

Izgalmas előadások, humor és varázslat a KultFesztzen

A kamaszkor kulisszái mögött



Fotó: a KultFeszt közösségi oldala

A serdülők bonyolult világa, a kamaszkorra jellemző problémák, kihívások, a tinikre leselkedő veszélyek köré épült a hét végén a marosvásárhelyi Kultúrpalotában zajló Kult alternatív kulturális fesztivál, ahol tartalmas és izgalmas előadások, podcastbeszélések, pedagógusoknak szóló műhelymunkák során járták körül a manapság igen aktuális problémákat. Mindezt pedig szórakozással

fűszerezve, hiszen Edith Piaf-sanzonest, gyerekkoncert, kézművesvásár, kamaszoknak szóló stílustanácsadás, de még bűvészprodukció is szerepelt a háromnapos fesztivál programjában.

Menyhárt Borbála

(Folytatás az 5. oldalon)

Ne feledje idejében megújítani előfizetését! Ha előfizet, biztosan kézhez kapja, féláron, mint ha megvásárolná!

Éles lövedéket használnak

Október 13–17. között 8-tól 21 óráig mindennap lögyakorlatot tartanak a marosszentgyörgyi lőtérén.

2.

Könyvbemutató – Kárp 80

Hangulatos, tartalmas könyvbemutatóval köszöntötték csütörtökön barátai, ismerősei, rajongói és a „nagyérdemű” Kárp György nyugalmazott színművészt 80. születésnapja alkalmából.

4.

Helyi ízek, családi környezet

Várhatóan egy hónapon belül hagyományos ételeket kínáló gasztropont nyílik a kundi sajtóműhely mellett.

6.



1. Új pszicho-ortoptikai kezelési módszer a legmodernebb számítógépes készülékekkel
Az alábbiakban felsorolt betegségek, illetve fogyatékoságok esetében hatásos az (SVI) integrált terápia:

GYERMEKEK: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, diszlexia, diszgráfia, diszkalkulia, pszichés mutizmus, figyelemhiányos hiperaktivitászavar (ADHD), különböző tanulási problémák, viselkedészavarok, átfogó fejlődési zavarok (pl. autizmus, Asperger-szindróma, dezintegrációs zavar stb.), enyhe értelmi fogyatékoság, enyhe hallássérülés, enyhe mozgáskorlátozottság, pszichés okokból kialakult beszédhibák.

FELNŐTTEK – BETEGEK ÉS FOGYATÉKKAL ÉLŐK ESETÉBEN: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, különböző súlyosságú agyi katasztrófák, agyi sérülések, az agyvelő betegségei utáni rehabilitáció, enyhe hallássérültek, enyhe látás-sérültek, súlyos betegség vagy baleset utáni lábadozók, időskori memóriazavar, különböző endokrin

és neurológiai betegségek utáni állapot, reaktív depresszió, enyhén értelmi fogyatékosok képességfejlesztése, enyhe mozgáskorlátozottságban a mozgáskoordináció fejlesztése; az Alzheimer- és Parkinson-betegségek korai és helyes diagnosztizálása, a további szakorvosi kezelés érdekében.

FELNŐTTEK – JÓ EGÉSZSÉGI ÁLLAPOTBAN: a mozgások gyorsaságának növelése, a szem-, kéz-mozgások összehangolása és a kognitív képességek fejlesztése a nagy pontosságot, figyelmet és emlékezetet igénylő tevékenységekben:

- A különböző sporttevékenységet végzőknél
- Autóvezetőknél
- Vonatvezetőknél

A mentális teljesítőképesség, reflexek javítására, fejlesztésére és a látásélesség fokozására minden korosztálynak.

2. Pszicho-ortoptikai és mentálhigiéniai tanácsadás

3. Különböző pszicho-ortoptikai integratív terápiák



Marosvásárhely, Köztársaság tér (volt Szentgyörgy tér) 5. szám.
Telefon: 0365-430-939

AKTUÁLIS

Paradoxonok

Mózes Edith

Vágjunk bele a sűrűjébe!

A parlamenti képviselők fizetése 10 939 lej, azaz 2146 euró. Az átlányösszeget a területen található iroda bérleti díjára és az alkalmazottak fizetésére ítélik oda. Szállásköltségvetést újabban csak azoknak a képviselőknek ítélik meg, akik nem rendelkeznek ingatlannal Bukarestben vagy Ilfovban. Ezenkívül a napidíjat „szep pénzként” biztosítják azoknak, akik a parlamentben megjelennek.

Egy képviselő évente körülbelül 145 000 eurót kap. Szabadsága hosszú és gyakori. Júliusban és augusztusban van a parlamenti vakáció, ehhez jön még a téli szabadság, amely körülbelül egy hónap.

Romániának jelenleg 465 parlamenti képviselője van. 2009-ben népszavazást szerveztek a parlamenti képviselők számának 300-ra csökkentéséről. Bár a népszavazást jóváhagyták, semmi sem történt az ügyben, mivel a népszavazás konzultatív jellegű volt.

Ilie Bolojan miniszterelnök kijelentette, hogy támogatja a parlamenti képviselők számának 300-ra csökkentését, amelyet a választók iránti elkötelezettségnek tart, még akkor is, ha az nem javítja a törvényhozás minőségét.

Köztudott, a parlament a romániai demokrácia egyik legvitatottabb intézménye. Nem hatékony, nagyrészt csoport- vagy pártérdekeket szolgáló törvényeket támogat, és az állampolgárok körében végzett bizalmi felmérésekben az utolsó helyen áll.

Elméletben a demokrácia csak parlamentáris rendszerben működhet, amely alapvető fontosságú a polgári szabadságjogok és jogok megőrzése szempontjából. A gyakorlatban, ahogy azt sok országban láthattuk,

(Folytatás a 3. oldalon)

OKTÓBER

14

KEDD

Ma **HELÉN**,
holnap **TERÉZ** napja

Az év **287.** napja, hátravan **78** nap

7:38 –
18:38 15:55

A nappal hossza:
11 óra

IDŐJÁRÁS

Növekvő felhőzet

Hőmérséklet:

max.: 12 °C

min.: 4 °C

naptár

Isten éltesse!

TERÉZ: görög eredetű név, a Terézia rövidülése. Jelentése: (e helyről) származó, arató, szüretelő, vadász nő.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. október 13.	
1 €	5,0903 lej
1 \$	4,3905 lej
100 Ft	1,2983 lej
1 g arany	575,7083 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében:

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

A Balázs Ferenc önképzőkör 11. előadása

Újabb előadásra várja az érdeklődőket a Balázs Ferenc önképzőkör október 16-án, csütörtökön délután 6 órától a marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközség tanácstermébe, ahol dr. Bakk Antal Pál A kőso bányászata és kereskedelme az Erdélyi Fejedelemségben, I. Apafi Mihály uralkodása idején című kötetét mutatják be vetített képes előadás formájában. A jelenlevők betekintést nyerhetnek a kősobányászat múltjába és jelenébe, gazdasági és társadalmi kontextusába.

A Teleki Téka freskós termének avatása

Október 16-án, csütörtökön 17 órától kerül sor a marosvásárhelyi Teleki–Bolyai Könyvtár freskós termének átadására. A Teleki Téka úgynevezett „palotájának” freskói Teleki Sámuel megrendelésére készültek a 19. század elején, szebeni mester munkái. Az átadáson beszédet mond Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, a freskókat, illetve a restaurálás folyamatát bemutatja Kiss Eszter, a restaurálás vezetője. Az esemény nyitott, a helyek száma viszont korlátozott, a belépés az érkezés sorrendjében történik.

Mézőkiállítás és vásár

A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete és a Visit Maros a hét végén, október 18-án és 19-én mézőkiállítást és vásárt tart a marosvásárhelyi várban. A rendezvény szombaton délelőtt 10 órakor kezdődik, és vasárnap 18 órakor ér véget. A vásáron lehetőség nyílik helyi méhészekkel találkozni és helyi termékeket vásárolni.

Szent László útja a Vártemplomban

A Kájoni Consort régizene-együttes Szent László útja című előadását lehet meghallgatni a marosvásárhelyi Vártemplomban október 19-én, vasárnap a 18 órakor kezdődő istentisztelet után.

Szimfonikus hangverseny

A XXXV. Constantin Silvestri nemzetközi zenei fesztivál október 16-án, csütörtökön 19 órakor szimfonikus hangversennyel folytatódik a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Tiberiu Soare vezényli, szólót játszik Horia Mihail zongoraművész. Műsoron: Beethoven- és Anton Bruckner-művek.

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

XXVII. Bernády Napok

Október 20–24. között újra az egykori városépítő polgármester, Bernády György öröksége jegyében szólítja meg Marosvásárhely kultúrákedvelőit a Dr. Bernády György Közművelődési Alapítvány. A rendezvények öt napon át minden nemzedéket igyekeznek megmozgatni. A népszerű tematikus diákvetélkedők és a sportversenyek már október 20-án elkezdődnek. Az eseménysor ünnepélyes megnyitójára október 23-án, csütörtökön 18 órai kezdettel kerül sor a Bernády Házban. Ugyanott a 120 éve született festőművész, Bordi András emlékkiállítására is várják a közönséget. A Maros Megyei Múzeummal közösen rendezett tárlat válogatott festményei az emeleti és földszinti galériákban is gazdagon mutatják fel a művész alkotásait. A kiállítás kurátora Portik Blénessy Ágota művészettörténész. Október 24-én délelőtt 10 órától a református temetőben, majd 10.15-től a Bernády téren lesz koszorúzás. 12 órától a Bernády Házban a „kincskereső” vetélkedőn részt vett diákcsoportok díjazására kerül sor. A hagyományos zárógála 18 órától a Kultúrpalota Nagytermében zajlik. Fő mozzanata a Bernády-emlékplakett átadása. Azt követően két kiváló budapesti színművész, Hernádi Judit és Gálffi László adja elő A. R. Gurney Love Letters (Szerelmes levelek) című színművét Mácsai Pál rendezésében.

Az este a Bernády Házban lehet igényelni a helyjegyeket szerdától, október 15-től, 9 és 18 óra között. Az évek során kialakult szokás szerint a jelenlevők között egy festményt sorolnak ki tombolán.

Fundația Culturală Dr. Bernády György Közművelődési Alapítvány

2025. október 20–24.

XXVII. BERNÁDY NAPOK

OKTÓBER 20–24

Tematikus diákvetélkedők: virtuális kincskereső és sportvetélkedők

OKTÓBER 23, CSÜTÖRTÖK 18.00 – Bernády Ház

Ünnepélyes megnyitó Emlékkiállítás: BORDI András

OKTÓBER 24, PÉNTEK 10.00 – Református temető

Dr. Bernády György sírjának megkoszorúzása

10.15 – Bernády tér

A polgármester szobrának megkoszorúzása

12.00 – Bernády Ház

A „kincskereső” díjazása Szobrok, emléktáblák, plakettek a Bernády Alapítvány névadója emlékére

18.00 – Kultúrpalota Nagyterme

A Bernády-emlékplakett átadása Szerelmes levelek – Love letters HERNÁDI Judit és GÁLFFI László magyarországi színművészek előadása

Lőgyakorlat Marosszentgyörgyön

Éles lövedéket használnak

Szeredai Vivien

Október 13–17. között 8-tól 21 óráig mindennap lőgyakorlatot tartanak a marosszentgyörgyi lőtéren, amely során a Maros megyei védelmi és rendfenntartó testületek képviselői éles lőszert használnak. Annak érdekében, hogy elkerüljék a súlyos sérüléseket vagy akár a haláleseteket, az illetékes szervek arra kéri a lakosságot, hogy ne menjen a lőtér közelébe. A Védelmi Minisztérium nem vállal felelősséget az esetleges balesetekért – olvasható a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleményében.



Fotó: Sófalvi Szabolcs Facebook-oldala

Bölöni, az erdélyi legenda – ősbemutató

A marosvásárhelyi Kultúrpalotában tartják október 20-án, hétfőn a Bölöni László legendás labdarúgó és edző életútját bemutató mozifilm ősbemutatóját. A Bölöni, az erdélyi legenda című alkotás nagyközönség előtt is nyitott díszbemutatójára 15 és 19 órától kerül sor. A film dr. Kollarik Tamás rendező, egyetemi tanár, tucatnyi könyv szerzőjének ötlete alapján készült, a társrendező Szabó Attila sokszoro-

san elismert erdélyi alkotó. Jegyek a Kultúrpalota jegypénztárában vagy online a Visit Maros oldalán válthatók. Mindkét vetítésen jelen lesz Bölöni László, valamint a film alkotói, szereplői közül is többen. A 120 perces film a magyarországi Nemzeti Filmintézet és a Bethlen Gábor Alapkezelő támogatásával készült, romániai forgalmazója a Taylor Projects.

Változékony, csapadékos idő lehet a következő két héten

Országszerte változékony lesz az idő a következő két héten, és a napokban esőre, a hegyekben havas esőre, havazásra is számítani lehet – derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) október 13. és 26. közötti időszakra vonatkozó előrejelzéséből.

A kéthetes prognózis szerint Erdélyben és Máramarosban a hét első napjai hűvösebbek lesznek, aztán a sokévi átlagnak megfelelő hőmérsékleti értékekre lehet számítani, jövő héten pedig enyhül az idő. A maximumok 12 és 17 Celsius-fok között alakulnak. Éjszaka október 16. és 18. között, illetve 20-

án és 21-én 0-2 fokig csökkenhet a hőmérséklet, a többi napokon 2 és 6 fok között változik. Ennek a hétnek a végétől jelentős mennyiségű eső várható.

A hegyekben ezen a héten hidegebb lesz, mint ilyenkor általában, a hét végétől enyhülni fog az idő, majd a jövő hét elején ismét lehül. A nappali csúcsértékek átlaga 4 és 10 Celsius-fok között változik, éjszaka mínusz 3 és plusz 1 fok közötti hőmérsékletre lehet számítani. Ennek a hétnek a végétől jelentős mennyiségű csapadék várható havas eső és hó formájában. (Agerpres)

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroška. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Szabó Ivett. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emilia. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

642357800069

ISSN 1220–3475 (print);

ISSN 1584–3238 (online)

A romániaiak többsége nem tart orosz támadástól

A románok 58 százaléka alacsonynak vagy nem létezőnek tartja annak a kockázatát, hogy Oroszország megtámadja Romániát. Ha azonban ez mégis bekövetkezne, alig egyharmaduk bízik abban, hogy a román hadsereg képes lenne kitartani 48 órán át, ameddig szövetségesei segítségére sietnének a NATO szabályzatának megfelelően – derült ki egy vasárnap közzétett friss felmérésből.

Az Avangarde közvélemény-kutató intézet által készített, az Agerpres hírügynökség által ismertetett felmérés válaszadóinak 33 százaléka ítélte meg úgy, hogy nagy a kockázata egy orosz támadásnak, 9 százalékuk pedig nem tudott vagy nem akart válaszolni a kérdésre. A megkérdezettek 49 százaléka szerint egy támadás esetén a román hadsereg nem tudna kitartani 48 órán át, 16 százalékuk pedig nem válaszolt.

A romániaiak 48 százaléka továbbra is ellenzi a 2007-ben megszüntetett kötelező sorkatonai szolgálat visszaállítását Romániában, 43 százalékuk viszont már egyetértene ezzel. Tavaly februárban szintén az Avangarde még 58-35 százalékos határozott elutasítást mért a sorkatonai szolgálat visszaállításával kapcsolatban.

A mostani felmérésben a megkérdezettek 58 százaléka

egyetért azzal, hogy a NATO-tagállamok – köztük Románia is – növeljék katonai kiadásait, 30 százalék nem ért egyet ezzel, 12 százalék bizonytalan a kérdésben.

A román légterbe behatoló, pilóta nélküli drónok lelövésével a válaszadók 44 százaléka egyetért, 41 százalék ezt az adott helyzettől tenné függővé, 8 százalék szerint inkább nem kellene lelőni a drónokat, 2 százalék szerint semmiképpen nem kellene ehhez folyamodni, 5 százalék pedig nem tudott vagy nem akart válaszolni a kérdésre.

A válaszadók 55 százaléka nem szeretné, hogy Románia csapatokat küldjön, ha Oroszország megtámadná a Moldovai Köztársaságot, 28 százaléka egyetértene a csapatok küldésével, 17 százalék nem tudott vagy nem akart válaszolni a kérdésre.

A megkérdezettek 75 százaléka szerint a jelenlegi geostratégiai helyzetben „elismert szakmai kvalitásokkal” rendelkező nyugalmazott tisztnek kellene vezetnie a védelmi minisztériumot, 11 százalék szerint civilnek kell betöltenie ezt a tisztséget, 14 százalék nem tudott vagy nem akart válaszolni a kérdésre.

A telefonos közvélemény-kutatás október 6. és 10. között készült 920 fős mintán, a hibahatár 3,4 százalék – írta az Agerpres. *(MTI)*

Megalakult az új francia kormány

Sébastien Lecornu francia miniszterelnök újbóli kinevezése után két nappal megalakult vasárnap este az új francia kormány – jelentette be az elnöki hivatal.

A közlemény szerint a 34 tagú kabinetben a nagyközönség számára kevésbé ismert, a civil társadalomból érkezett személyiségek is helyet kaptak nyolc tárca élén, míg a politikusok az elnöki pártból, a jobbközép Köztársaságiaktól és a centrista pártokból érkeztek.

Összességében a kormány összetétele kétharmadában megújult, de a külügyi tárcát továbbra is a centrista Jean-Noël Barrot vezeti, az igazságügyi tárca élén a jobboldali Gérald Darmanin maradt, és a jobboldali Rachida Dati változatlanul kulturális miniszter lesz. A belügyminiszteri poszton Bruno Retailleau-t, a Köztársaságiak vezetőjét viszont az eddigi párizsi prefektus, Laurent Nunez váltja.

A védelmi tárcát Sébastien Lecornutól az eddigi egészségügyi és munkaügyi miniszter, Catherine Vautrin veszi át, míg az ő eddigi tárcáját az állami vasúttársaság, az SNCF leköszönő vezérigazgatója, Jean-Pierre Farandou fogja ezentúl irányítani.

A korábbi védelmi minisztert először szeptember 9-én nevezte ki Emmanuel Macron elnök kormányfőnek. Sébastien Lecornu azonban múlt hétfőn benyújtotta lemondását, alig 14 órával azután, hogy múlt vasárnap este megalakította a kormányt, miután a teljes politikai elit felháborodását kiváltotta azzal, hogy megtartotta elődje, Francois Bayrou minisztereinek többségét, és a költségvetési hiányért részben felelősnek tartott Bruno Le Maire volt pénzügyminisztert visszahívta a védelmi tárca élére.

Az újabb kormány kinevezését követően Sébastien Lecornu vasárnap este az X-en jelezte, hogy mostantól „egyetlen dolog számít: az ország érdeke”. A kormányfő megköszönte a minisztereknek, „akik személyes és pártérdekeken felül, teljes szabadságban kötelezik el magukat ebben a kormányban”.

Az elnöki párthoz tartozó Roland Lescure-re hárul a feladat, hogy a parlamentnek még ezen a héten bemutasson egy olyan költségvetési tervezetet, amelyet a képviselők többsége elfogad, és nem bukattja meg miatta az új kormányt, ahogy azt tették szeptem-

temberben a 44 milliárd eurónyi megtakarítást előirányzó Francois Bayrou kabinetjével, azt megelőzően decemberben pedig Michel Barnier kormányával, miközben az ország adóssága eléri a 3300 milliárd eurót, ami meghaladja a GDP 115 százalékát.

Az új kormány kedden tartja első ülését, ahol megvitatják a jövő évi költségvetési tervezetet, amelynek vitáját elvileg szerdán kezdi meg a Nemzetgyűlés.

Az alapvető kérdés az, hogy az új kabinet meddig tud hivatalban maradni, miután a tavaly nyári előre hozott választások nyomán a Nemzetgyűlés háromosztatúvá vált 11 frakcióval, és egyik párt sem tudott abszolút többséget szervezni maga köré. Az elnöki tábor, a centristák és a jobbközép Köztársaságiak támogatták eddig a kisebbségi kormányt, a másik két tábor, a választásokon élen végzett és a miniszterelnöki széket azóta is követelő baloldali pártok és a Marine Le Pen által fémjelzett szuverenista jobboldali Nemzeti Tömörülés pedig ellenzékben politizál.

A miniszterek névsorának közzétételét követő percekben a Köztársaságiak bejelentették, hogy kizárják tagjaik közül azt a hat politikust, akik miniszteri posztot vállaltak Emmanuel Macron államfő 2022-es újraválasztása óta a hatodik kormányban és az elmúlt év negyedik kormányában, így kérdésessé vált, hogy a parlamentben a jobboldal támogatni fogja-e a kormány javaslatait.

A Szocialista Párt kivételével valamennyi baloldali párt és a Nemzeti Tömörülés már jelezte, hogy bizalmatlansági indítvánnyal meg kívánják buktatni a kormányt, egyes szocialista képviselők sem zárták ki, hogy megszavazzák a bizalmatlansági indítványt, miután az elmúlt négy héten folytatott konzultációk alatt nem kaptak kielégítő válaszokat a kérdéseikre Sébastien Lecornutól. A baloldal mindenekelőtt a 2023-ban, a parlamenti szavazás megkerülésével elfogadott nyugdíjreform azonnali és teljes felfüggesztését kéri, amely Emmanuel Macron második ötéves ciklusának legemblematikusabb reformja és egyben jelképe. A nyugdíjkorhatár korábbi 62-ről 64 évre történő emelését előíró törvény ellen hónapokig tartó milliós tüntetések voltak az országban. *(MTI)*

Összeütközött két személyszállító vonat Kelet-Szlovákiában

Összeütközött két személyszállító gyorsvonat hétfőn Szlovákiában, a Rozsnyóhoz közeli Szádalmás (Jablonov nad Turnou) közelében, néhány kilométerre a magyar határtól, a szerencsétlenségnek mintegy nyolcvan sérültje van, közülük

kettőnek az állapota válságos – jelentette a TASR hírügynökség a tűzoltókra és a mentőkre hivatkozva. A szerelvények nem sokkal délelőtt tíz óra után ütköztek össze egy alagút előtt, egy olyan pályaszakaszon, amely kétvágányúból egyvá-

gányúvá szűkül – közölte a szlovák vasúti társaság (ZSSK), hozzátéve: a szerencsétlenség oka bizonytalan. Az összeütközés után az egyik szerelvény a vágányokon maradt, a másik kisiklott. *(MTI)*

Paradoxonok

(Folytatás az 1. oldalról)
a parlament egy nomenklatúra, egy-egy kormányzati méltóság érdekeit szolgálja.

A „nép választott képviselőinek” juttatott indokolatlan kiváltságok és hatalmas összegek, az azt szabályozó megengedő szabályok, amelyek a korrupciót és az adócsalást ösztönzik, a törvény alóli mentesség mind okai annak, hogy az emberek a parlamenti képviselőket nem szeretik.

Ráadásul a listás szavazással járó választási rendszer azt jelenti,

hogy a választóknak nincs beleszólásuk abba, hogy ki kerül be a törvényhozásba. A parlament elvesztette azt a szerepét, amelyre létrehozták, és feleségek, szeretők, gyermekek és mindenféle pártigazolvánnyal rendelkező „Bibera-chok” klikkjévé alakult. Gyenge minőségűek a törvényjavaslaik, szavazataikat pártjaik utasítása alapján adják le. Ezért hevernek évekig a polgárok számára fontos törvények a fiókokban, és így fogadják el gyorsan az egyes csoportokat érdeklő rendeleteket.

Egy parlamenti képviselőről elmondható, hogy a pénzügyi források egyik legnagyobb fogyasztója.

Paradoxon: 2023 elején, a költségvetési-fiskális válság idején a parlament megszavazta a rendelet módosítását, amely 7500 lejjel emelte a képviselők és szenátorok által kapott átalányösszegeket, így az jelenleg 35 500 lej. Az intézkedés felháborodást váltott ki a közvéleményben, de ez a képviselőket nem hatotta meg túlságosan.

Ergo: egyetlen párt sem akar igazán ilyen reformot, mert az csa-

pást jelentene a saját vagyonára. Egy ilyen, 300-tagúra csökkentett parlamentbe sokkal nehezebb lenne a bejutás, a politikai vezetőknek pedig sokkal óvatosabbnak kellene lenniük azokkal, akiket támogatnak.

Bolojan azt mondta, a szenátorok és képviselők számának csökkentése nem fogja megváltoztatni munkájuk minőségét. Annak ellenére, hogy a parlamenti helyekért folytatott verseny arra kényszerítené a pártokat, hogy jobb embereket szólıtsanak meg.

A klikkek tehát, köszönik szépen, jól vannak.

Míg az országban tízezrek elbocsátása, fizetéscsökkentés, adóeme-

lés van, és az emberek a kétségbeesés szélére kerültek, Nagyvárad közpénzből óriási utcabálokat szervezett, több millió lej értékben. A fő vendég – természetesen – az ország miniszterelnöke volt.

Egy másik ügy: a minap ismét megszorításokra adta áldását az alkotmánybíróság, ám továbbra sem döntött a bírák és az ügyészek kedvezményes nyugdíjazásának eltörlését célzó tervezetről. A testület október 20-ra halasztotta a döntést.

Az is paradoxon, hogy a bírák és ügyészek kiváltságait eddig senki sem tudta megszüntetni, bár Bolojan korábban emiatt a lemondását is kilátásba helyezte.

O R S Z Á G – V I L Á G

Egyszerű indítvány a mezőgazdasági miniszter ellen

Egyszerű indítványt nyújtott be a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) Florin Barbu mezőgazdasági miniszter ellen – jelentette be hétfői sajtótájékoztatóján Călin Matieș képviselő. Mint elmondta, az AUR felrója, hogy a gazdák tavalyi tüntetésén megfogalmazott 14 követelés közül nyolcat mindmáig mellőzött a miniszter, hármat „hiányosan rendezett”, hármat pedig megoldott az Európai Unió. Matieș azt is hangsúlyozta, hogy míg 2022-ben, mielőtt Florin Barbu átvette volna a tárca irányítását, a mezőgazdaság 4,5 százalékkal járult hozzá a bruttó hazai termékhez (GDP), 2023-ban a szakágnak 3,9 százalékos, 2024-ben 3,2 százalékos részesedése volt a GDP-ben, az idei első hat hónapban pedig „a GDP növekedéséhez való hozzájárulása nulla volt”. Az AUR egyszerű indítványának címe: „Ki hazugságot vet, ségyent arat – segélykiáltás a román mezőgazdaság megmentéséért”. Az indítványról vélhetően jövő héten szavaz a képviselőház. *(Agerpres)*

Az áram és a friss gyümölcsök drágultak leginkább az elmúlt évben

Az Országos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn közölt adatai szerint az elmúlt egy évben az elektromos energia, a friss gyümölcsök, valamint a higiéniai és kozmetikai szolgáltatások drágultak a legnagyobb mértékben. Az INS adatai szerint az élelmiszerek közül a friss gyümölcsök ára 32,42 százalékkal volt nagyobb 2025 szeptemberében, mint 2024 kilencedik hónapjában, a gyümölcskonzervek 19,26 százalékkal, a kakaó és kávé 19,23 százalékkal drágult. A nem élelmiszertermékek közül a villamos energia ára 69,16 százalékkal nőtt 2025 szeptemberében 2024 szeptemberéhez mérten, a hőenergia 13,63 százalékkal, a könyvek, újságok és folyóiratok 10,48 százalékkal drágultak. A földgáz ára ezzel szemben 2,04 százalékkal csökkent. A szolgáltatások közül éves összevetésben a legnagyobb mértékben a higiéniai és kozmetikai szolgáltatások díja nőtt augusztusban, 19,52 százalékkal, a vasúti szállítás díja 18,59 százalékkal, az egyéb ipari jellegű szolgáltatásoké 17,66 százalékkal emelkedett. Az Országos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn közzétett adatai szerint az augusztusi 9,85 százalékról szeptemberben 9,88 százalékra nőtt az éves infláció Romániában. *(Agerpres)*

Liberális törvénytervezet a törvényhozók számának 300-ra csökkentéséről

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) kidolgoz és benyújt a parlamentbe egy újabb törvénytervezetet a törvényhozók számának 300-ra csökkentéséről – nyilatkozta hétfőn a szenátus elnöke. Mircea Abrudean kijelentette, a PNL támogatja a képviselők és szenátorok számának csökkentését, de szándékukban áll kidolgozni egy másik tervezetet erről, mert úgy vélik, hogy a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) jogszabályjavaslata – amely jelenleg parlamenti jóváhagyásra vár – jogi szempontból kívánnivalót hagy maga után. „A jogász kollegák szerint egy világosabb, egyértelműbb tervezetre van szükség, amelyet vélhetően a PNL indítványoz majd” – fogalmazott. Hozzátette, a tervezet végleges formájában még nem állapodtak meg, de elő fogja írni a képviselők és szenátorok számának 300-ra csökkentését, megőrzi a kétkamaras felosztást, és „megfelelő képviseletet” biztosít a nemzeti kisebbségeknek. A parlamentnek jelenleg 464 tagja van. *(Agerpres)*

Könyvbemutató – Kárp 80

Avagy hogyan lesz egy „csirkefogóból” népszerű színész?

Hangulatos, tartalmas könyvbemutatóval köszöntötték csütörtökön barátai, ismerősei, rajongói és a „nagyérdemű” Kárp György nyugalmazott színművészt 80. születésnapja alkalmából. Szucher Ervin újságíró *Kárp György – vidám hétköznapiak és szomorú vasárnap között* címmel írt egy interjúkötetet a színművészről, amelyben az életét felgöngyölítő beszélgetések mellett helyet kapott pályatársainak, barátainak a véleménye, a szerepeiről írt kritikák. A könyvet gazdagon illusztrálja fotó- és plakátmelléklet, valamint kitüntetéseinek, elismeréseinek tára is. A rendezvényt a Juventus Kiadó, a Pro Novum Egyesület szervezte, főtámogató a Maros Megyei Tanács volt.

Vajda György

A meghívottak már látatlanban is garantálták a jó hangulatot, ugyanis a színpadon a szerző és az ünnepelt mellett pályatársa, kollégája és barátja, Nagy István, valamint Kovács Levente tanár, rendező foglalt helyet. Nagy István a rá jellemző humorral vezette fel a beszélgetést: mindig csodálkozott azon, miként lett egy ilyen „csirkefogóból” népszerű színész. S hogy erre választ is kapjon a közönség, mindjárt a dolgok középebe vágtak. Filmekbe illő történetet árult el a tanár úr és az „áldozat” többek között arról, hogy diákévei alatt milyen pofonosztogató kocsmázásba keveredtek, amelynek híre ment, az egyetem vezetőségéig jutott, és Szabó Lajos akkori rektor az érintetteket nem dobta ki, hanem megdörögálta, hogy miért kaptak ki holmi pincérektől. Aztán innen már csak felfelé ívelt Kárp Gyuri – mert mindenki így szólítja – karrierje, diákvezető lett, aztán kicsit később színházigazgató és elismert színész, aki a vígjátékoktól a drámáig minden ráruházott szerepet megfelelő szakmai alázattal és tudással játszott el, és beapta magát a nézők szívébe.

Szucher Ervin Nagy István kérdéseire elmondta, szülei kisgyerekként vitték el rendszeresen a színházba, így majdnem spilhóznisan került „színpadközelbe”. Mindig is kedvencének tartotta Kárp Györgyöt, akit nemcsak színészként, hanem majdnem szomszédként is elég megismert, hiszen néhány házzal odébb laktak szülei Kárpéktól. Azt is elmondta, hogy több mint 10 évig győzködte Kárpot, hogy öntsék

életét könyvbe, és több mint egy évig tartott a kötet szerkesztése, megírása. A legnagyobb gondot viszont azt jelentette, hogy a találkozókon rendszeresen úgy megeredt Kárp György beszélőkéje, hogy két kötetbe valót hordott össze, így máris tervezi, hogy a 90. születésnapjára egy bővített kiadást is megjelenetnek.

Megtudtuk, hogy a bolyais diák sebésznek készült, majd a diákszínjátszó csoportot irányító Kovács Levente csábította el színészi pályára, mint kiderült, „megérzésből”, mert látta, hogy ez a „vásott kölyök” színpadra való. Kárp György elmondta: Levente tanácsára csak úgy megpróbálta a felvételit, és mint kiderült – míg korábban a líceumban a tanulmányi eredményeit közlő listán lehajtott fejjel kellett megkeresse a nevét, ezúttal meglepetésére emelt fővel tekinthetett a Szentgyörgyi István Intézet falára kifüggesztett jegyzékre, amelyen az első volt.

Kárp György a könyvbemutatón beszélt diákéveiről, amelyekre – mint elmondta – még mindig úgy emlékszik, hogy életének legszebb időszaka volt. Diákvezetőként is marasztalták volna, de nem lehetett... Sokszor hangsúlyozta, hogy a legtöbbet Lohinszky Loránd osztályvezető tanárától tanult, aki szigorú volt ugyan, de mindaz, amivel felvértezte őt az egyetemen és utána is – hiszen mindvégig követte életpályáját –, életre szóló batyut jelentett számára. Második mentorának Kovács Leventét tartja, aki mindössze öt évvel idősebb nála, már fiatal korukban életre szóló barátságot kötöttek. Számtalan rendezésében kapott jobbnál jobb szerepeket. Azt is hallhattuk a vissza-

emlékezésekből, hogy Kárp György színházigazgatóként is derekasan megállta a helyét, hiszen egy nagyon nehéz időszakban vállalta el ezt a felelősségteljes állást, a diktatúra utolsó és a demokrácia első éveiben, amikor volt olyan nap, hogy reggeltől estig bent volt a színházban, mi több, a „forradalomkor” piros karsszalaggal a karján, társaival bent is aludt, hogy az intézményben ne legyenek kárt a terroristák, akik aztán nem jöttek... Kovács Levente kiemelte: Kárp Gyuri annak idején mindent megoldott. Ha nem volt pénz díszletre, ide-oda telefonált, és meglett az előadás. A demokráciára való átállás sem volt könnyű, ugyanis amit addig a replikák között kellett elmondani a közönségnek, azt most már lehetett, és így egy új utat kellett kitaposni a színházi kifejezőeszközök világában, és ez sem volt könnyen járható az elején.

Kárp György nyugdíjazása után is igen aktív maradt. Életének újabb szép epizódja következett, amikor létrehozták Nagy Istvánnal, Szélyes Ferencel, Gáspárik Attilával, majd később Biluska Annamáriával, Somodi Hajnallal és Henn Jánossal a Gruppen Hecc kabarétársulatot, amely hiánypótló volt, ugyanis e műfaj eltűnt a közsínházak repertoárjából. E kínálatnak köszönhetően azonban igen népszerűek lettek, és eljutottak többek között Ausztriába, Svédországba, ahol a külhoni magyarok igen nagy szeretettel fogadták. Ezenkívül – mint sokan tudják, látják – Kárp György a mai napig is aktív színész, hiszen a Spectrum Színházban, a Yorick Stúdióban, a Csűrszínházban különböző koprodukcióban most is vállal szerepet. A könyvből az is kiderül, hogy számos filmben is szerepelt.

A beszélgetésen szó volt arról, hogy van egy „titkos baráti társaságuk” is, ahol a heti rendszerességgel összejövő társaságban az a menő, aki a legnagyobbat hazudja. A tisztelt társaság oszlopos tagja, Kincses Elemér rendező is köszöntötte a rendezvényen Kárp Gyurit, és elárulta,



Fotó: Vajda György

hogy több mint 75 éves barátságuk óta (óvodástársak voltak) csak kétszer haragudott meg Gyurira, az egyik alkalommal akkor, amikor fiatalokukban ugyanabba a lányba voltak szerelmesek, és „Gyuri nyert”, másodszor amikor egy próbán kialakult félreértés miatt Gyuri nem jelent meg... ami nem épp így volt...

Szóba került Gyuri hobbjai is, hiszen a színész igen jó futballista volt, és a színészválogatottban, az öreg fiúk csapatában is igen eredményesen rúgta a lasztit, csak néha hagyta ki a büntetőt, de azt is úgy, ahogy manapság a legjobb focisták teszik – árulta el Kovács Levente, s Kárp Gyuri még egy csavarást is bemutatótt. Igaz, ezúttal ülve.

Szó volt még az egykori Székely Színház hangulatáról, a hajdani és a mostani színházcsinálásról és sok mindenről. Kimaradtak a sorkatonaságról, az udvarlásról és a házasságkötésről szóló igen színes témák. Felesége, Kárp Klára és lánya, Andika egy rövid mondat erejéig megerősítették, hogy az évek során a legjobb férj és apa mellett tartottak ki, aki igen sok örömet szerzett nekik.

A könyvbemutató köré font előadás is igazi csemege volt. Máthé Péter, a Marosvásárhelyi Filharmonia zongoristája játszott intrót, majd őt váltotta Szócs János, az Autostop MS billentyűse, aki a Grupen Hecc előadásait is kísérte. Kárp György stílusosan vonult be, Seress Rezső *Én úgy szeretek részeg lenni* című dalát énekelve. Györffy András *A szabin nők*

elrablása című műből részletet adott elő Keller Dezső átíratában, majd Kárp György elénekelt az egyik leg-sikeresebb előadásának címadó dalát, a *Szomorú vasárnap* címűt, illetve a beszélgetés második részének fellevezetőjeként Karinthy Frigyes *Tanulság* című írását. Végül a közönség részletet láthatott Matei Visniec *Bohóc kerestetik* című előadásából Kárp György, Szélyes Ferenc és Györffy András tolmácsolásában.

Szucher Ervin egy 80-as számú labdarúgómezzel ajándékozta meg az ünnepeltet, majd Csibi Attila Zoltán, az RMDSZ Maros megyei szervezete elnökének üdvözlét Molnár Botond ügyvezető alelnök tolmácsolta. Kerekes Károly marosvásárhelyi helyi tanácsos a város nevében egy oklevelet nyújtott át Kárp Györgynek.

Az esemény humorral és egy, a mai világunknak szóló közös üzenettel zárult. Kárp György, Nagy István, Szélyes Ferenc – a Gruppen Hecc híres „tenorjai” operettegyveleg-paródiát adtak elő, majd Kárp György Seres Rezső *Szeressük egymást, gyerekek!* című dalával köszönte meg a résztvevőknek a jelenlétet, és búcsúzott el a Kultúrpalota Kistermének közönségétől.

Ami kimaradt, azt a könyvből lehet megtudni, amelyet sokan megvásároltak és dedikáltak a szerzővel, szerkesztővel és természetesen Kárp Györggyel, akinek meglepetésként még tortát is készítettek a szervezők.

Írók és olvasók

Kuszálík Péter

(*Mörfi naplója*; okt. 10.) Reggeli után az előző nap szomorú és vidám eseményein gondolkodtam, közben az ablakon át a szemközti házat figyeltem. A sөvény ritkásabb részén egy tarka kutya bűjt át, lelépett a járdáról, előbb a mi házunk felé indult, majd – ki tudja miért – balra tért. Ami neki bal, az nekem jobb, tehát másképp határozom meg az irányt: a belváros felé ment. Pár másodperc után eltűnt a képből. Tíz perc múlva ismét fölbukkant, szaglászott, majd sietve távozott. A kutya jövés-menése röpké epizód, de nekem nem sikerült olyan hatásosan leírnom, mint azt Mándy Iván tette, hatvan évvel ezelőtt. Egy akkori kritikusa mondomta Mándyról: tanítani kellene azt az – érett íróra valló – életerős stílust, amellyel leírta egy idős ember áthaladását a téren: ’az le volt írva...’

[Hatvan évvel ezelőtt még azt se tudtam, hogy (1.) a mai napot is megérem, de azt sem, hogy (2.) megadatik íróvá lennem. Akkoriban – érdeklődő kamaszként – a ’sokat olvas a gyerek’ boldog állapotában éltem.]

A *Hosszú úton* című kötetem 8. fejezetének részletével folytatom.

„Maradandó emlékü olvasmányaim kisebb gyűjteménye a nagyszobai könyvszekrény felső polcán található. Jobbról az ötödik az *Egyperces novellák*.

A hatvanas évek vége felé – amikor az agyamat már jó dolgokra is használtam, s a helyzet is kedvezően alakult, mert elő lehetett fizetni magyarországi lapokra, és volt rá pénz a családi kasszában – az *Élet és Irodalom* lapjain találkoztam először Örkény Istvánnal. Később megszerztem az említett könyvet, tavaly [2012] novemberben, a legutóbbi könyvvásár idején pedig elmentem meghallgatni Mácsai Pál előadását, amelyet Örkény írásaiból állított össze. Talán másfél órányi szöveg volt, két részre osztva. Lézershow, tűzijáték és bukfencek nélkül, csupán a szó és a *gondolat* fényességes ünnepe. – Művész és író közös produkciója élteti a reményt: talán mégsem mossa el a Gutenberg-galaxist a szutyok és az igénytelenség. Engedelmeddel idemácsolom az egyiket. Egypercnyi idő nekem ideimi és neked elolvasni.

»Az élet értelme. Ha sok cseresznyepaprikát madzagra fűzünk, abból lesz a paprikakoszorú. Ha viszont

nem fűzzük fel őket, nem lesz belőlük koszorú. Pedig a paprika ugyanannyi, éppoly piros, éppoly erős. De mégse koszorú. Csak a madzag tenné? Nem a madzag teszi. Az a madzag, mint tudjuk, mellékes, harmadrangú valami. Hát akkor mi? Aki ezen elgondolkozik, s ügyel rá, hogy gondolatai ne kalandozzanak össze-vissza, hanem helyes irányban haladjanak, nagy igazságoknak jöhet a nyomára.«

Itt akár le is tehetné e könyvet, hogy nekifogj gondolkodni...”

A ’helyes irányú’ gondolkodás küszöbén állok, és örvendetes hírrel szolgálók: Krasznahorkai László (K. L.) kapja meg a 2025-ös esztendő irodalmi Nobel-díját. „Há, az ki?” – kérdezte Winifred. Tegnap este összeállítottam egy pároldalas szöveget, és átküldtem neki, hadd tudja meg, kiről is van szó. Érdekes fickó, az bizonyos.

[Közbevetőleg két dolog: 1. valahol egy grémium eldöntötte, hogy ő kapja a Nobel-díjat; nincs dolgom ezzel: nem kell sem kritizálnom, sem dicsérnem (sem az író, sem a döntést); 2. úgy vélem: a díj szebb bokréta a világhírnév kalapján, mint a pár év előtti budapesti atlétikai véb avagy Kapu Tibor idei úrsétája.]

K. L. így jellemzi hajdani önma-

gát: „túl sok Dosztojevszkijt olvastam, túl korán”. Sokat sejtető megálapítás, s erre még rátomolt a „nem értem Franz Kafkát” mondatával. De hogy ne maradjon le az élmezőnyről, K. L. is kialakította a maga stílusát, karrierjét stb. ’Egymondatos’ regényeket ír, ebből az írófajtából komoly sereglet gyűlt már össze az idők folyamán. Ide sorolják a James Joyce nevű hírességet is, aki „1904-től Triesztben, Zürichben, majd Párizsban élt. Realisztikus stílusú versek után prózai műveiben az elbeszéléstechnika radikális megújításával kísérletezett. Belső monológokra, szabad asszociációs álom- és tudatfolyam-leírásokra épülő regényei hatalmas műveltséganyagot dolgoznak fel, felhasználják a modern nyelvészet, régészet és lélektan eredményeit.” (*Akad. kislex.* 1. kt. 871.) E jellemzés alapján eldöntheti az olvasó: szeresse-e az ír származású író, vagy sem. Úgy vélem, az olvasók zöme – eddigi élete során – már annyira megismerte önmagát, hogy egy könyvesbolti lapozgatás tíz perce után el tudja dönteni: visszaszeli-e a polcra a kiszemelt könyvet, avagy a pénztárhoz viszi és kifizeti. [Pontosítás: könyvet a pénztárnál kifizetni, a ’mesterrel’ dedikáltatni akkor is lehet, ha az olvasó már tudja: nem fogja elolvasni.

Spéci emberfajta, ő a sznob: „az előkelőket vagy a szellemi élet kiválóságait majmoló, hozzájuk dörgölöző személy”. Így magyarázza az értelmező szótár, előtte pedig ott áll a főnevet jellemző szócska: „pejor” (= pejoratív, rosszalló, elítélő hangulatú). Sznobnak nem születik, hanem nevelődik az ember fia; előnye, hogy némi önuralommal ki is lehet szállni a dodzsemből az ötödik ütközés után. Továbbá: nem kell rosszallani ezt a magatartást, mert a zsenipalánta a kezdeti kíváncsiság után a sznobérián keresztül jut(hat) el „a szellemi élet kiválósága” dobogóig.]

K. L. (Luca napja táján) hazaviszi majd a Nobel-díjat, csak azt nem tudom, hogy a keresztény-konzervatív kormányzat Mértékadó Tagja miként fogja kommentálni az író stílusát: „Még egy ilyen visszataszító népet, mint ti vagytok, még nem hordott hátán a föld, pedig egyáltalán nem lehetünk elragadtatottak attól sem, amit ezen a földön úgy általában látunk, de nálatok ocsmányabb emberekkel nem találkoztam soha, és mivel kötétek tartozom, tehát túl közel vagyok hozzátok, nehéz elsőre pontos szavakat találnom arra, miben is rejlik ez a visszataszító vonás, amely minden nemzet alá süllyeszt benneteket...” Stb.

A kamaszkor kulisszái mögött

(Folytatás az 1. oldalról)

A szülők, pedagógusok körében igen népszerű KultFeszt szervezői, Bota Trombitás Melinda és Kádár Annamária idén is sokakat érintő tematikával rukkoltak elő, lehetőséget szerettek volna kínálni a szülőknek, pedagógusoknak, hogy jobban megérthessék a kamaszok bonyolult és szülői szemszögből gyakran idegölő világát. Az előadók mind más-más szemszögből igyekeztek rávilágítani a kamaszkor kihívásaira, hogy a közönség átfogó és hiteles képet kapjon a testi és lelki folyamatokról, a kamaszokra leselkedő veszélyekről. Senki sem távozott „üres batyuval”, hiszen a témában jártas szakemberek élvezhetően, gyakorlatiasan és sok esetben humorral fűszerezve tekintették át a közérdekű kérdéseket.

Átépítés miatt átmenetileg zárva

A fesztiválon még a színpadi dekoráció is a tematikához igazodott, a kamaszkor világát állítva a középpontba, a színpadon felállított ajtót díszítő látványos virágkompozíciót a serdülőkorra jellemző lázadás, valamint Vekerdy Tamás gondolata ihlette, ami szerint a kamaszra tulajdonképpen ki kellene írni: átépítés miatt átmenetileg zárva.

Hogyan beszéljünk a gyerekeinkkel a szexualitásról? – erre a kérdésre próbált fogódzókat kínálni a szülőknek Barcs Kriszta pszichológus, aki elmondta: szülőként gyakran félünk csemeténk gyermeki, ártatlan világát megzavarni egy ilyen témával, de a mai világban, ahol – elsősorban az online térben – már zsenge korban, akarva-akaratlanul szembejönnek

velük nem nekik való tartalmak, fontos, hogy mi, szülők beszéljünk nekik erről, és érthetővé tegyünk számukra bizonyos kérdéseket, és ezt ne akkor kezdjünk el, amikor már a serdülőkorba értek, mert akkor már késő. Azok a gyerekek ugyanis, akik tudnak erről a témáról, könnyebben felismerik majd a rájuk nézve veszélyes helyzeteket.

Mivel a kamaszokkal az online térben rendszeresen szembejönnek az influenszerek által gyártott tartalmak is, Guld Ádám egyetemi oktató előadásában az influenszerhatásról beszélt, Koren Balázs pedig a ChatGPT világában próbált eligazítást nyújtani a közönség soraiban ülőknek.

Hová lettek az apák?

Léder László pszichológus, az Apa Akadémia alapítója előadásában az apák aktív jelenlétének a jelentőségét emelte ki a gyerekek, valamint a kamasz lányok és fiúk életében. Manapság gyakran találkozunk az anya-gyermek centrikus családszerkezettel, amelyből hiányoznak az apák. Az anyákra sokszor elviselhetetlen teher hárul a családi élet menedzselésével, az apák pedig az energiájuk nagy részét az egzisztencia megteremtésre fordítják, holott számos kutatás bizonyítja, hogy a gondoskodó és szerető apa hiánya rendkívül hátrányosan érinti a gyerek fejlődését.

A kamaszokra jellemző, hogy a kortársaiknak, a barátoknak akarnak megfelelni, és ez így van rendben, de fontos, hogy ott legyünk szülőként akkor is, ha sokszor egyáltalán

nem akarnak kapcsolódni; figyeljünk rájuk, ha közelednek hozzánk, akkor is, ha éppen ezer teendőnk van. Ellenkező esetben lehet, hogy többé nem próbálkoznak – hívta fel a figyelmet Tibenszky Móni Liza, a Felelős Szülők Iskolája alapítója, sportmentáltréner, aki egy megszívlelendő jó tanáccsal is feltarisznyálta a teremben ülő szülőket: amikor egy kamasszal van dolgunk, és esetleg ítélnénk, legyünk újra mi is kamaszok, tekintsünk vissza a saját életünk ezen szakaszára, és gondoljunk abba bele, hogy ott és akkor nekünk mi lett volna a segítség, milyen embert szerettünk volna magunk mellé, és próbáljunk meg azok lenni most a saját gyerekünkhöz számára.



Fotók: KultFeszt



Amikor a bűvészet és a humor kéz a kézben jár

A mindennapokban ritkán adódik alkalom arra, hogy az ember egy igazi bűvessel találkozzon, ezért is volt a fesztivál egyik különleges színfoltja a Magyarországról érkezett Badár Tamás bűvész, humorista produkciója, akinek a mutatványaiban ezúttal is kéz a kézben járt a varázslat, a kézügyesség és a humor. Nemcsak a kíváncsi gyerekek, de a felnőttek is ámulva nézték, amint kitalálja a közönség soraiból a színpadra hívott „segítői” gondolatait, vagy éppen kicseréli a fogaik közé szorított kártyát. Mi több, a fiatal bűvész azt is bebizonyította, hogy varázslattal pillanatok alatt simán megdönti a Rubik-kocka kirakásának eddigi rekordját, valamint a tel-

jes nézőközönség végigizgulta a produkciót, amelynek a végén kiderült, hogy a nézőtérről bezsebelt telefont vagy a borítékokban elrejtett csokoládékat törte össze kalapáccsal a bűvész.

A Piaf-sanzonoktól a gyerekbuliig

Zsúfolásig telt a Kultúrpalota Nagyterme pénteken este, amikor Kárász Eszter örökzöld Edith Piaf-sanzonokkal örvendeztette meg a közönséget, majd szombat reggel ismét színpadra lépett, de ezúttal a kisgyerekes családokat várta egy jó hangulatú koncertre Kárász Eszter és az Eszterlánc mesezenekar.

Ugyancsak egyedi élményt kínált szombat este Hajnal Zsuzsanna szín- és stílustanácsadó, aki a fesztivál tematikájához igazodva lehetővé tette,

hogy egy kamasz részese lehessen egy csodás átalakulásnak.

A fesztivál egyik elmaradhatatlan része a kézművesvásár, a Kultúrpalota előcsarnokában idén is tehetséges kézművesek sorakoztatták fel kétkézi munkájuk értékes gyümölcseit. A hölgyek előszeretettel válogattak, a színpompás, mandalamintázatú Zsófi ékszerek (fülbevalók, nyakékek), bögrék között, de a B-Zsu Land, valamint a Mukit Manufaktura asztalai is roskadoztak a különleges, impozáns ékszerektől. De kézzel horgolt, fonott, illetve egyedi mintázatú táskák, kézműves kozmetikumok, valamint nemezelt ruhadarabok közül is lehetett válogatni. A gyerekek is találtak kedvükre valót, élethű horgolt állatkák, mesefigurás könyvjelzők vonzották a kézművesek asztalához az aprónépet.



Irodalmi interferenciák

Szombaton, október 11-én, nyolcadik alkalommal került sor a Marosvásárhelyi Rádió Stúdiótermében a Romániai Írószövetség Marosvásárhelyi Fiókjá által szervezett Román–magyar irodalmi interferenciák szimpóziumra. Az idei téma: Mi és ti. Románok és magyarok egymás tükrében.

A Romániai Írószövetség Marosvásárhelyi Fiókjának tagjai párbeszédet folytattak a román és a magyar irodalom kölcsönhatásáról, a román–magyar műfordítás kérdéseiről, az együttműködés további lehetőségeiről. A Romániai Írószövetség bukaresti vezetőségétől Angelo Mitchievici alelnök, Cristian Pătrășconiu, a hazai programok igazgatója vett részt a rendezvényen, továbbá a Galaci Írószövetségi Fióktól George David költő.

A szimpóziumot Markó Béla nyitotta meg, Angelo Mitchievici, Cristian Pătrășconiu és Eugeniu Nistor köszöntötte a jelenlévőket.

Utána következett a Marosvásárhelyi Fiók és az írószövetség bukaresti vezetősége által kezdeményezett fordítói program keretén belül megjelentetett könyvek bemutatása, amire ezúttal ötödik alkalommal került sor. Szabó Róbert Csaba *Tăul iadului (Pokoltó)* című regényét Kocsis Francisko mutatta be, amelyet ő fordított, és a Cartea Românească Könyvkiadónál jelent meg 2025-ben. Ioan T. Morar *Lindenfeld* című regényéről Markó Béla be-

szélt. A könyvet Koszta Gabriella fordította, és a csíkszeredai Bookart Könyvkiadónál jelent meg, szintén az idén.

A könyvbemutatók után következett Demény Péter *Tükörforgás. Román–magyar irodalmi kapcsolatok és jelenségek a kortárs irodalomban* című, valamint Valentin Trifescu *Alteritatea transilvăneană / Erdélyi másság* című előadása.

A rendezvény második felében az Írószövetség Marosvásárhelyi Fiókjá által létrehozott fordítói különdíj átadására került sor. A Comunitas Alapítvány által támogatott díjat nyolcadik alkalommal osztották ki, az idén Valentin Trifescu irodalomtörténész, kritikus a magyar–román irodalmi kapcsolatok ápolásáért, André Ferenc költő műfordítói munkásságáért kapta. A laudációkat Iulian Boldea és Szonda Szabolcs tartotta.

Ezután következett a *Névjegyek / Irodalmi önarcképek* című könyv kibővített változatának bemutatása, amely a Romániai Írószövetség Marosvásárhelyi Fiókjának szerkesz-

tésében jött létre, és a fiók tagjainak írásait tartalmazza magyar és román nyelven. Kiadta az Ardealul Könyvkiadó.

Mint minden évben, az esemény az idén is felolvasással zárult, Ioan Găbudean, Constan-

tin Nicușan, Iosiv Horvat, George David, Kocsis Francisko, Demény Péter, Káli István, Ana-Maria Crișan, André Ferenc, Szakács István Péter és Eugeniu Nistor olvastak fel verset vagy prózát. (közlemény)



Bonyha

SZERKESZTETTE: NAGY SZÉKELY ILDIKÓ

Megéri a pillanatnyi kényelmetlenség

Felújítás alatt a bonyhai polgármesteri hivatal

Állványokon szorgoskodó munkások, odalent építőanyag, betonkeverő és egy bejáratot jelző tábla – a bonyhai polgármesteri hivatal székhelyén ez a látvány fogadja az arra járókat.

Az önkormányzat az országos helyreállítási terven (PNRR) keresztül 2023-ban hívott le egy 2,5 millió lej értékű támogatást az épület felújítására és energiahatékonyságának növelésére. A versenytárgyalást tavaly bonyolították le, a konkrét munkát idén nyáron kezdődött – tudtuk meg *Ozsváth István Ferenc*től, a Kis-Küküllő menti község új alpolgármesterétől.

Az előjáró elmondta: mivel a kivitelező alkalmazottjai jelenleg az emeleti részen dolgoznak, a hivatalos ügyeket intéző lakosokat a földszinti helyiségekben fogadják.

– Természetesen a felújítás megnehezíti a munkánkat, hiszen időnként elmegy a villany, internet és fűtés pedig jelenleg nincs az épületben, de mindent megteszünk annak érdekében, hogy az ügyintézés minél zökkenőmentesebb legyen. A munkát határideje 2026, a kivitelező megígérte, hogy igyekszik minél



Ozsváth István Ferenc

gyorsabban haladni. A legfontosabb, hogy a beruházás elkészültével egy korszerűbb, energiatakarékosabb és kényelmesebb épületben állhatunk a helyiek rendelkezésére – összegzett az alpolgármester.

Épül a szennyvízhálózat, az ivóvízhálózat bővítése szünetel

Legutóbbi látogatásunkkor, tavaly márciusban a községet – Varga Edőmér korábbi alpolgármester lemondása után – egyedül vezető Jors Ioan Alin polgármester két fontos pályázat sikeréről számolt be: az egyik az ivóvízhálózat bővítésére, a másik a szennyvízhálózat kiépítésére vonatkozott.

– *Mennyire érintették e jelentős projekteket a kormányzati megszorí-*

tások? – kérdeztük Ozsváth István Ferencet.

– A PNRR-program keretében megvalósuló szennyvízhálózat terén nincs fennakadás, a munkát az idei nyár elején elkezdődött, és azóta is zajlik. Igyekszünk a helyi költségvetésből is támogatni a csatornázást, hogy minél kevesebb legyen a fennakadás, és a lakosok mielőbb élvezhessék a beruházás előnyeit. Az ivóvízhálózat bővítésére vonatkozó projekt jelenleg szünetel, mivel az Anghel Saligny-programot országos szinten leállították – tudtuk meg az alpolgármestertől.

Játsszóteret terveznek a községközpontba

Az előjárótól egyéb, folyamatban levő és tervezett munkálatokról is érdeklődtünk.

– Elsősorban szeretnénk befejezni az elmaradt községi utak aszfaltozását, a lakosság mindennapi kényelme szempontjából ez prioritás. Emellett folyamatosan dolgozunk kisebb fejlesztéseken, hogy a község minden települése minél élhetőbb legyen. Ami a nagyobb beruházásokat illeti: tervben van a bonyhai és a gógáni iskola, valamint a kundi és a leppendi

kultúrotthon felújítása. Fontosnak tartjuk, hogy ezek a községi terek újra élettel teljenek meg. Nagy szükség lenne a községközpontban egy parkosított játszótérre is, hinták ugyanis csak az óvoda udvarán vannak, a kisgyermekes családoknak így hétfőgőzbe kell menniük a városba, ha az apróságok szabadtéri szórakozásra vágnak. Szeretnénk nekik egy kellemes és biztonságos környezetet kialakítani, és ennek érdekében pályázati forrást is készek vagyunk lehívni. Talán a helyi akciócsoporton (GAL) keresztül adódik majd erre lehetőség. Összességében az a célunk, hogy a község minden részén érezhető legyen a fejlődés, és a lakosok otthonosabban érezzék magukat az életterükben.

Beszélgetésünk végén arról kérdeztük Ozsváth István Ferencet, hogy mi motiválta arra, hogy felvállalja az alpolgármesteri szerepkört.

– Nem ambícióból, hanem felelősségtudatból tettem meg ezt a lépést. Községbeli vagyok, jól

ismerem az embereket. Huszonkilenc évet dolgoztam a bonyhai iskolában mint karbantartó, pontosabban mint mindenese, hiszen például a tankönyvek és az ösztöndíjak kiosztása is a feladatkörömhöz tartozott. Mindig fontos volt számomra, hogy a közösség ügyei rendben legyenek. Amikor megüresedett az alpolgármesteri hely, felajánlották nekem, hogy foglaljam el a helyhatósági választások után, és hosszas gondolkodás után úgy döntöttem: megpróbálok ebben a tisztségben is segíteni mindenben, amiben csak tudok.

– *Mi volt az eddigi legnagyobb kihívás ebben a funkcióban?* – kérdeztük az előjárót.

– A hivatali ügyintézés részleteit elsajátítani, ez ugyanis egészen más, mint a mindennapi munka a tanintézetben. Nap mint nap sokat tanulok, és azt tapasztalom, hogy ha az ember őszintén, nyitottan és jó szándékkal áll a dolgokhoz, az emberek is partnerként viszonyulnak hozzá.



Felújítás alatt a polgármesteri hivatal székhelye

Helyi ízek, családias környezet

Gasztropont nyílik a kundi sajtműhely mellett

Várhatóan egy hónapon belül hagyományos ételeket kínáló gasztropont nyílik a kundi sajtműhely mellett. A részletekről *Varga István*, a több mint kilenc éve működő különleges manufaktúra, és a megszületőben lévő új létesítmény tulajdonosa – régi interjúalanyunk – számolt be a minap.

– Mindig álmodoztam arról, hogy legyen egy kis vendéglátó-helyiségem, akkora, hogy négy asztalnál több ne férjen el benne. Tavaly részt vettem egy főzőshow-n, azután kezdett konkrétabb formát ölteni a gondolat, idén májustól pedig nekiláttunk az építkezésnek – mondta Varga István.

Mint ismeretes, a gasztropontok olyan családi vendéglátóhelyek, ahol helyi termelőktől, főként a saját gazdaságból, illetve bevizsgált – és lehetőleg nem nagykereskedésből vásárolt – nyersanyagból készülhet ebéd legtöbb 15 személynek. Az ötlet a néhai Ivan Patzaichin olimpiai és világ bajnok kenutól származik, a kezdeményezést 2018-ban szabályozták jogilag, és azóta az ország több megyéjében működnek a helyben megtermelt alapanyagok értékesítését és a gasztronómiai hagyományok megőrzését segítő pontok.

– A tejtermékeket, a sajtot és a vajat természetesen mi fogjuk előállítani, és a kenyeret is magunk sütjük. Szezonális helyi hozzávalókból, helyi receptek alapján készítjük

majd el a menüket, amelyekben az erdélyi magyar, szász és román gasztronómia találkozik. Mindenből a legfinomabb „elemeket” csípjük ki. Nem lakodalmakat akarunk tartani, hanem maradandó kulináris élményt szeretnénk nyújtani megfizethető áron a hozzánk betérőknek. A hely berendezése, például a régi porcelánok hozzájárulnak majd az egyedi atmoszféra megteremtéséhez – árulta el a kundi gasztropont megálmodója, aki maga fog főzni a vendégeknek. Varga Istvántól azt is megtudtuk, hogy az elsődleges célközönség a helyi lakosság lenne, illetve a sajtmánufaktúra rendszeres vásárlói.

A vállalkozó terveit között egy ideje egy állatsimogató is szerepelt, ez a gasztropont részét fogja képezni. Valószínűleg jövőre készül el a gyereknépet minden bizonnyal elvarázsoló létesítmény, de ha az időjárás megengedi, már idén elkezdik kiépíteni.

Osztályélmény és céges csapatépítő a sajtiskolában

Varga István tavaly tavasszal indított be egy gyakorlati tudást élményszerűen kínáló sajtiskolát, a vállalkozótól erről is érdeklődtünk:

– Minden hónapban legalább egy csoport ellátogat hozzánk. Idén egy bukaresti és egy szebeni cég is tartott nálunk ilyen jellegű csapatépítőt, illetve egy segesvári és németországi diákokból és tanárokból álló csoportot is fogadtunk. Október vége felé két marosvásárhelyi osztállyal készítünk majd sajtot az úgynevezett zöld héten.

A sajtműhely legújabb „szüleménye” a görög szénás sajt, ami egy éve gazdagítja a felhozatalt.

– Ez a sajt fajta nálunk nem túlságosan ismert, külföldön, főleg a német régióban azonban régóta készítik. A görög szénás sajt fűszernövénynek erős díóíze van, szerintem ebben is rejlik a népszerűsége. Kellott egy kis idő, amíg a vásárlóink megszokták, de egyértelműen bevált – összegzett a sajt készítő. Varga István egy ideje a mozzarella készítését is kipróbálta, egy marosugrai partnernek szokta ezt kiszállítani.

– A gasztropont beindulásával a termékskálánk is bővül, több olyan friss terméket fogunk előállítani, amit nem lehet sokáig tárolni – tette hozzá Varga István.



A sajtiskolában

Nőtt a diáklétszám a községben

Az osztályok szerkezete nem változott

A hét falut magába foglaló község óvodáiba és iskoláiba jelenleg összesen 575 gyermek jár, 22-vel több, mint a múlt tanévben – tájékoztatott *Gyerkó Annamária* igazgatónő.

A növekedés oka az, hogy a külföldön – főleg Német- és Spanyolországban – dolgozó roma családok közül sokan jöttek haza ebben az időszakban, a gyerekeiket pedig a helyi tanintézményekbe írtatták be. A csemeték felzárkóztatása nem mindig könnyű, ugyanis gyakran előfordul, hogy a kint tartózkodás alatt nem taníttatják őket a szülők. Az idegenből visszajövőket rendszerint a román tagozatot választják, így a magyar osztályokat nem érinti a gyarapodás – tudtuk meg Gyerkó Annamáriától.

A községközponti iskola magyar tagozatára 17 elemista és 23 V–VIII. osztályos jár. A kicsikkel két tanítónő foglalkozik: az előkészítősek a másodikosokkal (2, illetve 7 diák), a harmadikosok a negyedikesekkel (5, valamint 3 tanuló) osztoznak a pedagóguson és a tantermen, első osztályosok nincsenek az idei tanévben. A felső tagozat szintén kettőssével összevont osztályokkal működik: az ötödikesek a hatodikosokkal, a hetedikesek a nyolcadikosokkal tanulnak együtt, a vizsgatantergyakat a végzősöknek külön tartják.

Anyanyelvükön még Gógánban tanulhatnak – egyetlen közös osztályban – a magyar kisdíákok. Az ottani elemibe 13-an járnak: négy előkészítő, egy-egy első, második és harmadikos, valamint hat negyedikes. Felső tagozat csak román nyelven működik, a bonyhai

magyar szakos tanár azonban választott tantárgyként heti két órában tart magyar órát a gógáni V–VIII.-osoknak.

Magyar óvodai csoport Bonyhán 14-es, Gógánban 24-es létszámmal működik. Dányánban szintén magyar anyanyelvű az óvóbácsi, Herbeth Szilárd – őt 2024. március 19-i lapszámunkban mutattuk be olvasóinknak –, a rábízott aprónép összetétele pedig vegyes: magyar, román és roma gyerekek is vannak köztük.

Az igazgatónőtől azt is megtudtuk, hogy a Bolojan-féle szigorítások nem érintették a tanintézmények szerkezetét. Ami az oktatókat illeti, két szakképzett tanárnak csökkent az átszervezések miatt az óraszám.

Gyerkó Annamária két, folyamatban lévő projektről is beszámolt. Az iskolaelhagyás megfékezésére irányuló PNRRAS program keretében új bútorzatot kaptak a községbeli elemi osztályok, a kisdíákoknak kirándulásokat szerveztek, a bernádi, a kundi és a leppendi tanítók pedig két kurzuson vehettek részt. Az országos helyreállítási terven keresztül a bonyhai, a gógáni és a jövedicsi felső tagozatos osztályok bútorzatát újították fel, a modern padok, asztalok, szekrények mellett interaktív táblákkal és nyomtatókkal gazdagították az oktatási felszerelést.

Románia drámai győzelmet aratott Ausztria felett – Ghiță a 90+5. percben döntött

A román labdarúgó-válogatott vasárnap este a bukaresti Nemzeti Arénában az utolsó pillanatban szerzett góllal 1-0-ra legyőzte Ausztriát a 2026-os világbajnoki selejtezők H csoportjában. Az együttes ezzel életben tartotta továbbjutási esélyeit, és 10 ponttal a harmadik helyet foglalja el, öt ponttal az élvovas osztrákok és hárommal a második helyen álló bosnyákok mögött.

A Mircea Lucescu által irányított együttes bátran kezdett, már a 7. percben vezetést szerezhettek volna: Man remekül tört be a jobb oldalon, Mihăilă pedig látványos mozdulattal kapu mellé lőtt. Negyedóra után Ianis Hagi passzából Rațiu tüzelt kevéssel a jobb kapufa mellé. Az első félidő végén Alaba blokkolta Bîrligea próbálkozását, a szöglet után pedig a labda Schmid kezét találta el, de a játékevezető nem ítélte büntetőt.

A második félidő elején az osztrákok veszélyeztettek: Ionuț Radu a 49. percben bravúrral védte Sabitzer bombáját. A románok azonban nem adták fel: Mihăilă a 60. percben a kapufát találta el egy 25 méteres lövéssel, majd nyolc perccel később Rațiu helyzeténél Schlager hárított.

A mindent eldöntő pillanat a hosszabbításban érkezett: a 90+5. percben Dennis Man harcolt meg a jobb oldalon, Hagi pedig tökéletesen ívelt középre, ahol Virgil Ghiță érkezett, és hat méterről a hálóba fejt – beállítva az 1-0-s végeredményt.



Fotó: FRF

„Ma este az intelligencia győzött” – értékelt röviden Mircea Lucescu a mérkőzés után, aki külön kiemelte játékosai fegyelmezettségét és hitét. A hősnek bizonyuló Ghiță elmondta: „Ez karrierem egyik legszebb napja, soha nem felejttem el ezt az estét.” A csapatkapitány, Ianis Hagi pedig úgy fogalmazott, „ez a győzelem annak a hitnek az eredménye, amelyet a szövetségi kapitány nap mint nap sulykol belénk”.

A román válogatott ezzel továbbra is versenyben van a pótselejtezőt érő második helyért, és a következő fordulóban Bosznia-Hercegovina ellen lép pályára.

Jegyzőkönyv	
Labdarúgó-vb-selejtező, H csoport: Románia – Ausztria 1-0 (0-0).	
Bukarest, Nemzeti Aréna, 39.541 néző. Vezette: Davide Massa (olasz), videóbíró: Michael Fabbri (olasz).	
Románia: I. Radu – Rațiu, M. Popescu (72. V. Ghiță), Burcă, Chipciu – V. Dragomir, M. Marin, Hagi Jr. – Man, Bîrligea (88. L. Munteanu), Mihăilă.	
Ausztria: Schlager – Posch, Lienhart, Alaba, Mwene (65. Prass) – Laimer, Seiwald – Schmid (86. Schopf), Baumgartner (65. Grillitsch), Sabitzer – Gregoritsch (86. Florucz).	
Gólszerző: Ghiță (90+5.).	
Sárga lap: Burcă (53.), Mihăilă (67.), illetve Baumgartner (7.), Schmid (47.), Mwene (56.), Alaba (81.).	

A csoport állása						
1. Ausztria	6	5	0	1	19- 3	5
2. Bosznia-Hercegovina	6	4	1	1	13- 5	3
3. Románia	6	3	1	2	11- 6	0
4. Ciprus	7	2	2	3	11- 9	8
5. San Marino	7	0	0	7	1 -32	0

Eredményjelző	
Labdarúgó-világbajnoki selejtező mérkőzések:	
* C csoport: Dánia – Görögország 3-1, Skócia – Fehéroroszország 2-1; az állás: 1. Dánia 10 pont (12-1), 2. Skócia 10 (7-2), 3. Görögország 3, 4. Fehéroroszország 0;	
* G csoport: Litvánia – Lengyelország 0-2, Hollandia – Finnország 4-0; az állás: 1. Hollandia 16 pont/6 mérkőzés, 2. Lengyelország 13/6, 3. Finnország 10/7, 4. Litvánia 3/7, 5. Málta 2/6;	
* H csoport: Románia – Ausztria 1-0, San Marino – Ciprus 0-4; az állás: 1. Ausztria 15 pont/6 mérkőzés, 2. Bosznia-Hercegovina 13/6, 3. Románia 10/6, 4. Ciprus 8/7, 5. San Marino 0/7;	
* L csoport: Horvátország – Gibraltár 3-0, Feröer szigetek – Csehország 2-1; az állás: 1. Horvátország 16 pont/6 mérkőzés, 2. Csehország 13/7, 3. Feröer szigetek 12/7, 4. Montenegró 6/6, 5. Gibraltár 0/6.	

„Standard” győzelem Nagydisznódon is

Bálint Zsombor

A negyedik mérkőzését is azonos különbséggel, tíz góllal nyerte a Marosvásárhelyi CSM női kézilabdacsapata az A osztályos bajnokság C csoportjának 4. fordulójában, amely így most már szabványeredménynek számít. Külön kiemelendő, hogy ezek közül kettő idegenben született olyan csapatok ellen, amelyeket riválisként tartottak számon a bajnokság kezdete előtt. Nagydisznód például a tavaly még a Virágok Ligájában szerepelt, és nem azért játszik az A osztályban, mert kiesett, hanem önszántából lépett vissza – anyagi megfontolásból. Úgy tűnik azonban, hogy az idény előtti barátságos mérkőzésen aratott siker nem volt véletlen, hiszen a marosvásárhelyi csapat megismételte a magabiztos sikert.

A találkozó nagyvonalakban már az első félidőben eldőlt, amikor a jobb hazai védekezésnek és a két kapusteljesítmény közötti különbségnek köszönhetően kilencgólos előnyt épített ki Laurențiu Pop csapata. Az eredmény a 10. percgig maradt szorosabb, míg a 20. perc után egy ötgólos házigazdasorozat következett. A második félidő sokkal kiegyensúlyozottabb volt, sőt, egy kicsit mintha korán kiengedtek volna a CSM játékosai, mert az első tíz percben Nagydisznód hétre csökkentette a különbséget, utóbb azonban jól gazdálkodtak az előnnyel a marosvásárhelyi játékosok, anélkül, hogy már nagyon erőltették volna.

A legkiemelkedőbb teljesítmény Sîrb nevéhez fűződik, aki a nyolc gól mellett adott öt gólpasszt, kiharcolt három hétméterest, és lopott egy labdát is. A kapuban Chetragu 38%-os hárítási indexet (13/34) mutathat fel, és ismét lőtt egy gólt az ellenfél üresen hagyott kapujába.

Négy forduló után a Marosvásárhelyi CSM hibátlan, és most már biztosan állíthatjuk, hogy a felsőházba jutás rendes körülmények között nem okozhat gondot, ahol már a feljutás kiharcolása lesz a tét. Az 5. forduló mérkőzéseit két hét múlva rendezik, ekkor a Resicabányai CSU érkezik a Simon László Sportcsarnokba.

Jegyzőkönyv

Női kézilabda A osztály, C csoport, 4. forduló: Nagydisznódi Măgura – Marosvásárhelyi CSM 26-36 (12-21).

Nagydisznód, Măgura-csarnok. Vezette: Claudiu Gorina (Craiova), Florin Melencu (Craiova).

Nagydisznód: Dumitriu (An. Albu, Ilie) – Tâmplaru 9 gól, A. Dina 7, Onofrei 4, Postolache 3, Macovei, Tomescu (Brumaru 2, Blejusa 1, E. Dina)

Marosvásárhely: Chetragu 1 gól (Al. Albu) – Makarenko 8, Sîrb 8, Rusneac 7, Danciu 5, Burić 4, Scutaru 1 (Bărăbaș 1, Țifui 1, Tarcău, Coman, Butomo, Bucur).

Eredményjelző

Női kézilabda A osztály, C csoport, 3. forduló: Resicabányai CSU – Temesvári Universitatea de Vest 22-21, Besztercei Gloria II – Nagydisznódi Măgura 26-25, Kolozsvári U – Nagyváradi CSU 31-22; 4. forduló: Nagydisznódi Măgura – Marosvásárhelyi CSM 26-36, Temesvári Universitatea de Vest – Nagyváradi CSU 27-20, Besztercei CNOPT – Kolozsvári U 20-32, Resicabányai CSU – Besztercei Gloria II 21-37.

A Dinamo és a Szeged kikapott, a Veszprém nyert a BL-ben

A Dinamo Bukarest kézilabdacsapata újabb vereséget szenvedett a Bajnokok Ligájában, ezúttal a Fűchse Berlintonl kapott ki 32-31-re. A fővárosiak a csoport utolsó, 8. helyén állnak, pont nélkül. A tabellát a Fűchse Berlin vezeti 8 ponttal, mögötte az Aalborg és a Veszprém következik 6-6 ponttal. A magyar csapat csütörtökön házigazdaként 35-33-ra legyőzte a lengyel Kielcét. Ugyancsak csütörtökön a B csoportban érdekelt Szeged 31-28-ra kikapott a klubvilágbajnok Barcelona otthonában.

A magyarok legyőzésével kijuthat Portugália



A budapesti magyar-portugál előtt készült felvételen a két csapat kapitánya, Szoboszlai Dominik és Cristiano Ronaldo, középen Erik Lambrechts játékevezető

Fotó: MLSZ

A csoport állása						
1. Portugália	3	3	0	0	9-2	9
2. Magyarország	3	1	1	1	6-5	4
3. Örményország	3	1	0	2	2-8	3
4. Írország	3	0	1	2	3-5	1

A portugál labdarúgó-válogatott kijut a 2026-os világbajnokságra, amennyiben ma hazai pályán legyőzi a magyar csapatot, és közben a csoport másik találkozóján az örmények nem nyernek Írországban.

Marco Rossi szövetségi kapitány tanítványai az írországi döntetlennel és az örmények legyőzésével nyeregben érezhetik magukat a pótselejtezőt érő második helyért folytatott küzdelemben. Ez akkor sem változik, ha a papírformának megfelelően alulmaradnak a kvartett favoritjával szemben a portugál fővárosban, mivel novemberben a két közvetlen rivális ellen zárják a selejtezősorozatot, azaz mindenképpen saját kezükben marad a sorsuk. Talán éppen ezért az olasz szakvezető kijelentette, hogy bátrabb játékot terveznek Lisszabonban, mint amit szeptemberben mutatott a nemzeti együttes a Nemzetek Ligája győztes portugáloktól elszenvedett 3-2-es vereség alkalmával, és megpróbálják magabiztabban tartani a védelem vonalát, időnként pedig nagyobb nyomást gyakorolni az esélyesebb ellenfélre.

Ebben nagy segítséget jelenthet, hogy le-töltötte kétmeccses eltiltását a Dublinban ki-állított Sallai Roland, továbbá visszatérhet a középcsatár Varga Barnabás is, aki két sárga

A vb-selejtező mai programja

* E csoport: Spanyolország – Bulgária (21.45 óra, TV: DigiSport 2), Törökország – Grúzia;

* F csoport: Írország – Örményország, Portugália – MAGYARORSZÁG (21.45, M4 Sport, DigiSport 1);

* I csoport: Olaszország – Izrael (21.45, DigiSport 3), Észtország – Moldova (19.00, DigiSport 3);

* K csoport: Lettország – Anglia, Andorra – Szerbia.

lapja miatt nem játszhatott szombaton. A Galatasaray és a Ferencváros futballistájával mind játékban, mind a támadások befejezésében nagyot léphet előre a válogatott. Ennek ellenére óriási meglepetés lenne, ha a magyarok ponttal vagy pontokkal távoznának a José Alvalade Stadionból, tekintve, hogy Portugáliát még egyszer sem sikerült felülmúlni, ráadásul a legutóbbi három idegenbeli összecsapás egyaránt 3-0-s vereséggel zárult.

A magyarok egy bravúros győzelemmel megőriznék a jelenlegi második helyüket, amelyet döntetlen esetén csak akkor veszítenének el, ha az örmények másodszor is megvernék az íreket. Ugyanakkor előfordulhat, hogy vereséggel is második marad Rossi legénysége.



SZERKESZTI: NAGY-BODÓ SZILÁRD

Letesztelte az iPhone 17 Pro kameráját a DxOMark

Az egy héttel korábbi Techuniverzumban még nem tudtunk arról beszámolni, hogy milyen eredményt érték el az Apple új készülékei a DxOMark listáján, mostanra viszont megvannak az eredmények. Mielőtt még belemennénk a konkrét számokba, előljáróban annyit elárulhatunk, hogy két új készülék került fel a toplistára.

Az Apple nemrég piacra dobott zászlóshajó készüléke az iPhone 17 Pro nem kevesebb mint 168 pontot ért el a minden részletre kiterjedő teszteken, ezzel az eredménnyel pedig elfoglalta a toplista harmadik helyét. Fotózás terén az új iPhone Pro 166 pontot kapott, ami messze lemarad a jelenlegi rekordnak számító 180 ponttól, videózás terén viszont új rekordot állított be a 17 Pro 171 ponttal.

Tavaly az iPhone 16 Pro 157 pontot ért el, vagyis az idei modell 11 pontot tudott javítani, ami mindenképpen egy kiemelkedő eredmény. Ezt a fejlődést az iPhone 17 Pro (és Pro Max, a két készüléknek ugyanaz a kamerarendszere) annak is köszönheti, hogy fejlesztettek a zoomkamerán, amelynek a felbontása 12 megapixelről 48 megapixelre nőtt, emellett az Apple-nél több technikai paraméteren is változtattak a kamerát illetően.

Nem elhanyagolható a tény, hogy a DxOMark toplistájának az első helyén az idén júniusban leleplezett Huawei Pura 80 Ultra áll, 175 ponttal. A készülék kamerájának képességei valóban semmi korábbihoz nem hasonlíthatóak, viszont a Huawei embargó alatt van, így továbbra sem kap Google-támogatást, ami egy hatalmas mínusz – hiába a jó kamera, ha funkcionalitás terén rengeteg kompromisszumot meg kell hozni, illetve számos opciót nem érünk el. A toplista második helyén az Oppo Find X8 Ultra található a maga 169 pontjával, a negyedik helyen pedig a szintén nemrégiben debütált, és 167 pontra értékelt Vivo X200 Ultra található. Ezen két modell között van az iPhone 17 Pro, ami azt is jelenti, hogy az új iPhone-ok idén sem tudták



iPhone 17 Pro, illusztráció

Forrás: Apple

elhódítani az első helyet, viszont legalább felfértek a dobogóra. Ötödik a Google Pixel 10 Pro XL és a Huawei Pura 70 Ultra, amelyek 163-163 pontot értek el, hetedik pedig a tavalyi csúcskészülék, az iPhone 16 Pro Max, 161 ponttal.

Összességében, akinek egyedül a kamera számít egy telefon esetében, annak jelenleg a Huawei Pura 80 Ultra a legjobb választás, viszont ez a készülék rengeteg kompromisszummal jár, sokkal jobb döntés tehát az Oppo Find X8 Ultra, az iPhone 17 Pro vagy éppen a Vivo X200 Ultra, ezeken érdemes elgondolkozni. Az árakat tekintve nagyrészt egy szinten vannak.

A Samsung megerősíthette, hogy tényleg érkezik a hajlítható iPhone

Már nagyon rég tudjuk, hogy az Apple dolgozik egy hajlítható telefonon, illetve táblagépen is – már hosszú ideje megy a találgatás arról, hogy mikor fog végre megérkezni az újdonság, hiszen az almás vállalatnak



iPhone Fold, koncepció

Forrás: MacRumors

komoly lemaradása van ezen a téren. A hajlítható készülék(ek) kapcsán már azt is tudni lehet, hogy az ezekhez szükséges kijelzőt a Samsungtól vásárolja az Apple.

A legfrissebb pletykák értelmében 2026-ban érkezhethet meg a hajlítható iPhone, ez pedig azt jelenti, hogy mostanában kell elinduljon a tömeggyártás ahhoz, hogy elég készüléket tudjanak legyártani a megjelenésig. Hivatalos információ továbbra sincs a készülékről, de nagyon úgy tűnik, hogy az iPhone Fold – már ha valóban így fogják hívni – hamarosan kész lesz. Lee Cheong, a Samsung Display elnöke nemrég úgy nyilatkozott, hogy elindul az összecusukható telefonokhoz való OLED panelek tömeggyártása, amit egy észak-amerikai vállalatnak fog szállítani a cég. Bár Cheong nem mondta ki az Apple nevét, nem sok másik észak-amerikai cég jöhet szóba – legfeljebb a Google, de utóbbinak már van hajlítható telefonja, tehát kizárásos alapon marad az Apple.

A GSMArena cikkében arról ír, hogy az értesüléseik alapján az iPhone Fold 5,5 hüvelykes külső- és 7,8 hüvelykes belső képernyővel rendelkezik majd. Face ID állítólag nem lesz benne, csupán egy Touch ID az oldalán. Ha a Samsung valóban az Apple-nek gyártja a kijelzőket, akkor a hajlítható iPhone 2026 őszén debütálhat, ami azt is jelenti, hogy az Apple nem várja meg ezzel a nagy dobással az iPhone 20 éves születésnapját, ami 2027-ben lesz. Azt megvárva már óriási lenne a lemaradásuk, ezt pedig nem engedhetik meg maguknak, már a piavesztés miatt sem.

Érkezik az arcfelismerés a Metára, de csak a csalók ellen

Több piacra, köztük az európaira és az ázsiaira is kiterjeszti az arcfelismerés használatát a Meta, azzal a céllal, hogy fellépjen a közszerelőket megszemélyesítő fiókokkal szemben, számolt be az Engadget, amely azt is részletezte, hogy a funkciót 2024-ben vezették be az Egyesült Államokban, ahol ennek segítségével sikerült felismerni azokat a hirdetéseket, amelyek csalásra használták fel a hírességek arcképét. A szakportál azt is kiemelte cikkében, hogy a funkció a fiókok visszaserzésében is képes segíteni a felhasználóknak.

„Mostantól arcfelismerő technológiát használunk arra, hogy összehasonlítsuk a gyanús fiók profilképét a valós közszerelő facebookos vagy instagramos profilképével, ha egyezésre bukkanunk, eltávolítjuk a hamis fiókot” – mondta az Engadgetnek a Meta szóvivője.

Annak ellenére, hogy a funkció valóban sokat tud segíteni a csalók kiszűrésében, illetve abban, hogy a jóhiszemű, de a technikában nem annyira jártas felhasználók ne essenek áldozatul, a közvélemény továbbra is megosztott az arcfelismerést illetően. Utóbbi miatt távolították el a Facebookról három évvel ezelőtt azt a funkciót, amely képes volt felismerni a barátaink, ismerőseink arcát egy képen. Ez sok felhasználó számára ijesztő volt, hiszen az algoritmus nagyon magas arányban el tudta találni, hogy ki van a fényképen, és felkínálta a megjelölés lehetőségét. Amikor még aktív volt a funkció, sokan tartottak attól,



Meta-logó, illusztráció

Forrás: Meta

hogy milyen következményei lehetnek annak, hogyha a közösségi médiás felület algoritmusa egy kép alapján össze tud minket kötni egy profillal. A felvetés valóban ijesztőnek hangzik, azonban azt is szem előtt kell tartani, hogy egyrészt mennyi személyes adatot adnak meg a felhasználók önként a felületek üzemeltetőinek, másrészt pedig, hogy a csalók kiszűrését célzó funkció teljesen más célt szolgál.

Nem mindegy, hogy az arcfelismerő azért működik, hogy egyszerűbb és gyorsabb legyen embereket megjelölni egy képen, vagy azért, hogy megvédje a felhasználókat a csalóktól. Természetesen azzal is tisztában kell lennünk, hogy önmagában egy ilyen funkció nem lesz képes kiszűrni az összes csalást, viszont segíteni fog abban, hogy ezek száma valamilyen szinten csökkenjen. Az új, biztonsági arcfelismerő funkciók Európában – és a többi, Amerikán kívüli kontinensen – először a Facebookon válnak aktívvá, majd a következő hónapokban az Instagramra is megérkeznek.

Saját Wikipédiát indíthat Elon Musk



Grok, az Elon Musk mesterséges intelligenciás cége által létrehozott chatbot, illusztráció

Forrás: Business Insider

Nagyon úgy fest, hogy a Tesla vezetőjének semmi sem tetszik, azt leszámítva, amit ő maga készít. Most éppen a Wikipédiával gyűlt meg a baja – már régóta szidja a weboldalt, de most szánta el magát arra, hogy létrehozza a saját Wikipédiáját Grokipédia néven.

A Föld leggazdagabb embere egy olyan alternatívát vizionál, amely több jobboldali „tényt” tartalmaz a világról, jelentsen ez bármit is. Musk október elsején jelentette be, hogy elkezdődött a Grokipédia építése, és véleménye szerint a felület jelentős előrelépés lesz a Wikipédiához képest. Nagyon sokat vár a felülettől: „az igazat megvallva, ez egy szükséges

lépés az xAI célja, azaz az univerzum megértése felé”.

A dollármilliárdos még 2023-ban indította el mesterséges intelligencia vállalatát, amelynek chatbotját Grok névre keresztelte. Azonban a chatbot nem egy esetben olyan tényeket állított a világról, amelyekkel Musk nem értett egyet, sőt arra is volt példa, hogy a Grok elszabadult, és egy időre lényegében náci eszméket kezdett el vallani.

Elon Musk új terve, vagyis a Grokipédia kapcsán egyelőre még sok a kérdés, például nem tudni, hogy kik fogják előállítani rajta a szócikkeket, és mikor fog elérhetővé válni a felület. Ha utóbbi megtörténik, beszámolunk róla!

35 év, 17 kongresszus

Zsukiménesen tartotta 17. kongresszusát az RMDSZ

Egységben az erőnk, közösségben a jövőnk! címmel tartotta meg 17. kongresszusát az RMDSZ a Kolozs megyei Zsukiménesen, ahol a kormányzó romániai pártok küldöttsége, Románia és Magyarország miniszterelnöke is képviseltette magát. Bár személyi változás nem történt a kongresszus alkalmával (ez nem egy tisztújító esemény volt), a küldöttek elfogadtak egy dokumentációt, az ebbe foglaltak az erdélyi magyar közösség jövőjét hivatottak fejleszteni.

Nagy-Bodó Szilárd

A kongresszus megnyitóján Csoma Botond parlamenti képviselő, frakcióvezető, az RMDSZ szóvivője kiemelte, hogy örvend annak, hogy a kongresszust Kolozs megyében és nem Kolozsváron szervezték meg, mert bár Kolozsvár Erdély fővárosa, és egyben megyeszékhely is, nemcsak a kincses városból áll Erdély és a megye. Csoma Botond ugyanakkor azt is aláhúzta, hogy a romániai magyar közösség számára nem járható út az elszigetelődés. Nem szabad elfelejteni magyarul, de minél jobban meg kell tanulni románul, emelte ki a szóvivő.

Emil Boc, Kolozsvár polgármestere beszédében viccként azt is elmondta, hogy Romániában azért kell négyévente választásokat tartani, hogy eldöntsék, hogy kivel kormányoz az RMDSZ. Az előljáró ezen túlmenően komoly hangvételben beszélt arról a stratégiai együttműködésről, amelyet az RMDSZ-szel folytat, ezért pedig köszönetet is mondott a szövetség tagjainak, illetve azt is nyomatékosította, hogy az elmúlt 20 évben közösen építik a várost és a megyét, ahol reményei szerint a közeljövőben lesz metropoliszöveget kiszolgáló vonat is (ami Marosvásárhelyen és környékén látszólag sehogy sem sikerül – szerkesztői megjegyzés). Kolozsvár polgármestere arról is megemlékezett, hogy a kultúra nem falakat kell építsen az emberek közé, hanem össze kell kösse őket, valamint, hogy meg kell találni azokat a pontokat, amelyek összekötnék, hiszen csak így lehet jó viszonyban élni. Ez a béke feltétele is. Emil Boc arról is beszélt, hogy nem lehet elfogadni azt, hogy egyes országok háborúkkal akarják érvényesíteni az érdekeiket, a védelem és a béke érdekében szükség van egy erős, egységes Európára.

Az RMDSZ egy stabil pont a romániai politikában, amely nemcsak a magyarságot képviseli, hanem a kormányzásból is felelős partnereként veszi ki a részét, nyomatékosította Ilie Bolojan, Románia miniszterelnöke, aki külön köszönetet mondott az RMDSZ-es minisztereknek és államtitkároknak. A kormányfő beszédében hangsúlyozta azt is, hogy az emberek, nemzetiségtől függetlenül, jobban szeretnek élni, meg akarják őrizni az identitásukat, és együtt akarnak haladni a jövő Európájának irányába, ezek a dolgok pedig összekötnék mindenkit, ezek a tényezők sokkal erősebbek, mint azok, amelyek szétválasztanák az állampolgárokat. Ilie Bolojan beszédének a végén ismét kiemelte, hogy az RMDSZ felelős partner, és a jövőben is számít a szövetségre.

Sorin Grindeanu miniszterelnök-helyettes, a PSD ideiglenes elnöke is beszédet tartott, azonban azt megelőzően a székely himnusz alatt kiment a teremből. Kelemen Hunor RMDSZ-elnök a kongresszusvégi sajtótájékoztatóján elmondta, hogy ő nem vette észre a PSD-elnök kivonulását, ennek az okát tőle kell megkérdezni. A válaszra nem kellett sokat

várni: Sorin Grindeanu szombaton már arról beszélt, hogy Romániának egy hivatalos himnusza van: a román, ezzel magyarázta a képviselőház elnöke, hogy kiment a teremből, amikor az összes többi kongresszushoz hasonlóan idén is elhangzott a székely himnusz. Ugyanakkor beszédében Grindeanu köszönetet mondott Orbán Viktor-nak, amiért Magyarország az Európai Tanács soros elnökeként hozzájárult ahhoz, hogy Romániát 13 év várankoztatás után felvegyék

– Nem csak egy egyszerű kongresszus volt az idei, hiszen 2025-ben ünnepli 35. születésnapját az RMDSZ, ez idő alatt pedig sokat fejlődött a szövetség, és sokat fejlődött Románia is – mondta lapunknak Takács Csaba, az RMDSZ volt ügyvezető elnöke, aki visszaemlékezett, hogy amikor az alakuló ülést tartották, még harckocsikkal kellett védeni Nagyváradon az épületet, ehhez képest a 17. kongresszuson már jelen volt mind Románia, mind Magyarország miniszterelnöke. A fejlődést nem lehet elvitatni, viszont azzal is tisztában kell lenni, hogy nehéz a jelenlegi helyzet mind az RMDSZ, mind az EU, mind a globális politika számára, hiszen nincs politikai stabilitás, nincs társadalmi béke. Az emberek egy része utálja a politikusokat, viszont a jó politikus

dományegyetem, amely az ország legjobb egyeteme, és a diákok nem egy esetben világversenyekről térnek haza első díjjal, de illetet volna megemlíteni a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemet, az orvosit vagy éppen a Partiumi Keresztény Egyetemet is.

Az RMDSZ 17. kongresszusát sikeresnek ítélte meg Tánccos Barna miniszterelnök-helyettes, aki külön sikertörténetként határozta meg, hogy Ilie Bolojan és Orbán Viktor miniszterelnökök a kongresszus alatt ismét tudtak beszélni, a téma az erdélyi magyarság volt. – Az RMDSZ 17. kongresszusa siker, pont mint az erdélyi magyarság történelme, hiszen minden helyzetben erősek tudunk maradni – fogalmazott Tánccos Barna, aki az államfő távolmaradása kapcsán lapunknak elmondta, hogy

beszélt, hogy a szövetség nehéz időben vállalta a kormányzást, és a józan ész képviseli a kormányban. Ezen túlmenően kiemelte, hogy a következőkben is minden szinten elfogadják végezni a vállalt munkát, ez elengedhetetlen a közösség jövője szempontjából, valamint felkészülnek a következő évek is annak érdekében, hogy megerősítsék a közösség képviselétét.

Az RMDSZ elnökének a sajtótájékoztatón feltették azt a kérdést, hogy miért nem hívta meg az RMDSZ kongresszusára Magyar Pétert, a Tisza Párt elnökét, mivel a magyarországi ellenzék legnagyobb pártja számos felmérés szerint népszerűbb a Fidesznél. A szövetségi elnök válasza erre az volt, hogy olyan pártok vezetőit és képviselőit hívták el, akik kormányon vannak.



teljes jogúan a schengeni övezetbe. A PSD ideiglenes elnöke a miniszterelnökhöz hasonlóan szintén beszélt az egység fontosságáról, illetve arról is, hogy az RMDSZ egy sikertörténet, amely a bizonyítéka annak, hogy komolysággal bent lehet maradni a politikában.

Orbán Viktor, Magyarország miniszterelnöke beszédének első felében Krasznahorkai Lászlót méltatta, akinek egy nappal az RMDSZ kongresszusa előtt, csütörtökön odaítélték az irodalmi Nobel-díjat. Magyarország miniszterelnöke, rátérve a politikára, aláhúzta, hogy az általa irányított ország is érdekelt Románia fejlődésében, továbbá kiemelte, hogy az RMDSZ nem egy kisebbségi szervezet, hanem egy nemzetstratégiai tényező. Orbán Viktor beszédében röviden helyet kapott a kampány is a 2026-os választások kapcsán.

– Napjainkban globális kihívásokat él át Európa, az EU bizonyos tekintetben területeket veszít – mondta a Népújságnak Winkler Gyula EP-képviselő, aki lapunknak azt is kiemelte, hogy olyan lépésekre van szükség, amelyek segítik az európai versenyképesség visszaszerzését, illetve amelyek munkahelyeket hoznak létre az unióban. Egy kétszemélyes frakció nem tud csodákat tenni, de hozzá tud járulni a megoldáshoz, a történelem jó oldalán szeretnének állni!

abban érdekelt, hogy a közösségének jó legyen az élete, emelte ki Takács Csaba.

A kongresszusnak volt két hiányzója is. Bár meghívták, mégsem ment el Nicușor Dan román államfő, illetve nem volt jelen Markó Béla volt szövetségi elnök sem. Ez volt az első olyan kongresszus, amelyen Markó Béla nem vett részt, pedig értesülések szerint a felszólalását a szervezők is betervezték. Takács Csaba erről a Népújságnak elmondta: Markó Béla úgy vélekedhetett, hogy nem ezen a fórumon kell elmondania azt az álláspontját, ami a kongresszus jövőképében diszsonáns hangot jelenthet. A volt ügyvezető elnök azt is elárulta, hogy Markó Bélának vannak aggályai, de bízik az RMDSZ mai vezetésében, hogy helyt fognak tudni állni. A hiányzóknak kapcsán azt is meg kell említeni, hogy a felsőoktatási intézmények közül egyedül a magyar kormány által létrehozott Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem képviseltette magát, amely intézmény valóban szerves része az erdélyi magyar felsőoktatásnak. Azt nem tudni, hogy más egyetemeknek küldtek-e meghívót. Az viszont érzékelhető volt, hogy az RMDSZ-es politikusok is a magyar kormányfő jelenlétében a Sapientiát helyezték rivaldafénybe, elfelejtve, hogy Erdélyben itt van a Babeș-Bolyai Tu-

dem tudják, hogy végül miért nem érkezett meg Nicușor Dan, viszont látni kell azt is, hogy nem kiszámítható egy államelnök programja.

A kormányzsról is beszélt a Népújságnak a miniszterelnök-helyettes, aki kijelentette, hogy nem opció az RMDSZ számára, hogy az AUR-ral üljön ellenzékben, még akkor sem, ha népszerűtlen intézkedéseket kell meghozni, ami miatt a lakosság bírálja a politikusokat. Tánccos Barna elmondta, hogy nehéz gazdasági helyzetben van az ország, de van megoldás, a szükséges lépéseket pedig meg kell hozni, hiszen ez az alapfeltétele a jövő építésének. Jövőt kell építeni a fiataloknak, mondta a miniszterelnök-helyettes, aki nyomatékosította, hogy a mind a közösségnek, mind az RMDSZ-nek innovatívnak kell lennie, hiszen egy változási hullámban vagyunk, amit meg kell lovagolni, ellenkező esetben lemaradunk.

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke zárónyilatkozatában a sajtó képviselőinek elmondta, hogy ugyan a 17. kongresszuson nem volt választás, de elfogadtak egy dokumentumot; a tervezet a következő évek irányát hivatott kijelölni, továbbá ki-nevezték stratégiai igazgatónak Antal Árpádot, Sepsiszentgyörgy polgármesterét, az Önkormányzati Tanács elnökét.

Kelemen Hunor továbbá arról is

Nem hívták meg az AUR-t (amely a romániai közvélemény-kutatások szerint jelenleg a legnépszerűbb), és nem hívták meg a Tisza Pártot sem. Orbán Viktor kampányolása kapcsán Kelemen Hunor úgy nyilatkozott, hogy mindenki azt mond, amit akar.

Antal Árpádot már a Népújság kérdezte arról, hogy hétfőtől a stratégiai igazgatói szerepet is betölti az RMDSZ-ben, ami az előljáró elmondása szerint egy háttérmunka, és a stratégia előkészítését célozza. Antal Árpád továbbá arról is beszélt, hogy létre szeretnék hozni az ErdélyGPT-t, aminek az lesz a szerepe, hogy a mesterséges intelligencia révén segítsék az erdélyi magyarokat többek között úrlapok kitöltésében. A mesterséges intelligencia segítségével évtizedeket lehet lépni a nyelvhasználat területén, mondta a stratégiai igazgató, aki úgy vélekedett, hogy digitalizációval a fiatalokat is jobban be lehet kapcsolni a közéletbe. Erre szükség is van, mert jelenleg globális szinten azt lehet tapasztalni, hogy a fiatalok politikai aktivitása sokkal alacsonyabb, mint az idősebb korosztályoké.

A kidolgozás alatt álló stratégia kapcsán Antal Árpád reményét fejezte ki, hogy ez hozzá fog járulni ahhoz, hogy a jövőben is sikeres legyen az RMDSZ és az erdélyi magyar közösség.

Rangos fesztiválon debütál a Magyar menyegző

Káel Csaba *Magyar menyegző* című nagyjátékfilmje meghívást nyert az A kategóriás Tallinn Black Nights Film Festival (PÖFF) versenyprogramjába, a Magyar menyegző lesz a fesztivál nyitófilmje. A tallinni nemzetközi filmfesztivál a térség egyik legfontosabb mustrája, 1997 óta rendezik meg az észt fővárosban. A fesztiválon korábban olyan alkotók mutatkoztak be, mint Aki Kaurismaki, Roy Andersson, Lukas Moodysson vagy Paolo Sorrentino.

Lajos Tamás producer kiemelte: „Hatalmas megtiszteltetés, hogy egy ilyen rangos nemzetközi filmes seregszemle, mint a tallinni filmfesztivál a versenyprogramjába válogatta a filmünket, ráadásul a fesztivál szinte egész hangulatát megalapozó nyitófilmként mutakozhatunk be. Nagyon örülünk és büszkék vagyunk, hiszen a Magyar menyegző egyik nem titkolt küldetése, hogy széles nemzetközi közvélemény előtt mutassa be nemzeti örökségünk egyik legkülönlegesebb értékét, a magyar néptánc, népzene, népművészet világát. Bár fontos hangsúlyoznom, hogy a Magyar menyegző korántsem csak a népzene, néptánc iránt érdeklődőknek készült, a film romantikus dramaturgiájának, látványvilágának és színészi alakításainak köszönhetően, én biztos vagyok benne, hogy egy széles közönséget meg tudunk vele szólítani. Izgatottan várjuk, hogy a nemzetközi közönség hogyan fogadja majd a filmet, személyesen részt veszünk a vetítésen, hogy testközelből átélhessük a nézői reakciókat.”

A magyar néptánc és népzene kiemelkedő kulturális hatásáról szóló filmmel eddig adós maradt a hazai filmgyártás, a Magyar menyegző ezt a hiányt kívánja pótolni. A zenés, táncos, romantikus produkció a játékfilm eszközeivel, élményszerűen mutatja be a magyar néptánc és népzene értékeit. Az alkotók célja, hogy a gyökerekhez visszanyúlva, de modern formában inspirálják a jövő nemzedékét, és a film egyetemes nyelvéen keresztül az egész világnak megmutassák nemzeti kulturális kincsünket. A produkció egyben tisztelgés a legendás koreográfus, Novák Ferenc „Tata” életműve előtt.

A Békési Miksa forgatókönyvéből készült Magyar menyegző két budapesti fiatalember, András és Péter történetét követi nyomon, akik a ’70-es évek végén Budapestről Erdélybe utaznak, hogy részt vegyenek András unokatestvérének lakodalmán. A kalotaszegi faluban életre szóló kalandba keverednek. A két fiatalnak azonban hamarosan olyan döntéseket kell meghoznia, amelyek következményei kiszámíthatatlanok.

A zenés, táncos, romantikus film főszereplőit a magyar mozikba már több mint 1 millió nézőt becsábító *Hogyan tudnék élni nélküled?* sztárja, Törőcsik Franciska, valamint legutóbb a *Hunyadi* című sorozatban is látható Kovács Tamás és az *Együtt kezdtük* révén széles körben megismert Kövesi Zsombor alakítják. További szerepekben látható Bubik Réka, Györgyi Anna, Lengyel Ferenc, Ertl Balázs, Rohonyi Barnabás, Znamenák István. A filmben a táncházmozgalom olyan legendás képviselői is megjelennek, mint Sebestyén Márta, Sebő Ferenc, Farkas Zoltán Batyu, Tóth Ildikó Fecske, valamint a Muzsikás együttes.

A film produceri feladatait a közelmúlt számos sikerfilmje, az *Örök tél*, a *Blokád* és a *Semmelweis* készítésében részt vevő Lajos Tamás látja el, aki ezúttal vezető operatőrként is bekapcsolódott a forgatásba.

A koreográfiákat Zsuráfszky Zoltán, Zs. Vincze Zsuzsa és Mihályi Gábor alkották, a Magyar Nemzeti Táncegyüttes és a Magyar Állami Népi Együttes művészei táncolják, az autentikus dallamok Pál István Szalonna zenekarvezető irányításával csendülnek fel. A film látványtervezője Szendrényi Éva, jelmeztervezője Vavrincez Krisztina (*Deadline, Megbélyegzetten*), a vágója Makk Lili (*Hunyadi, Blokád, Terápia*).

A Magyar menyegző a Nemzeti Filmintézet pénzügyi hozzájárulása nélkül, a MOL – Új Európa Alapítvány támogatásával, az MTVA és a Szupermodern Stúdió koprodukciójában valósul meg.

A Magyar menyegző forgatása 2025 tavaszán zajlott, a budapesti helyszínek mellett a Szentendrei Skanzenben, illetve Kalotaszegen. A film várhatóan 2026 elején kerül a magyar mozikba, a Fórum Hungary forgalmazásában.



Magyar menyegző – KovácsTamás, Törőcsik Franciska

Szüret Göcsön

Hagyományteremtő szándékkal

Október 4-én első alkalommal szerveztek szüreti mulatságot az Ákosfalva községhez tartozó Göcsön. A kevesebb tapasztalat és az esős idő sem jelentett akadályt, végül sikerrel zárult a rendezvény.

Gligor Róbert László

Az ákosfalvi önkormányzat támogatásának, a helyi és községbeli fiatalok kemény szervezői munkájának és magántámogatóknak köszönhetően minden feltétel adott volt, hogy sikeres legyen az első alkalommal szervezett szüreti mulatság. A kezdeményező fiatalok eredetileg csak egy szüreti bálra gondoltak, de a falubeliekkel beszélgetve megszületett egy nagyobb közösségi ünnep, szüreti mulatság szervezésének ötlete. Ezt sokan felkarolták, és mivel támogatók is felsorakoztak melléjük, az egyéves ÁISZ (Ákosfalva községi Ifjúsági Szervezet) kemény munkájának is köszönhetően végül szép közösségépítő rendezvénynek voltak résztvevői azok, akik az esőfelhők fenyegetése ellenére is kivonultak a helyi kultúrotthon előtti térre.



Vendég és házigazda: Homonyik Sándor és Pécsi Domokos



A rossz idő sem akadályozta meg az esemény megszervezését

Reggel nyolc főzőcsapat gyűjtött be a bográcsok alá, 11 órától istentiszteletet tartottak, ezt követően a helyi óvoda és kisiskolás gyerekek mutatták be műsorukat a színpadon. A hivatalos megnyitón köszöntőbeszédet mondott *Osváth Csaba* polgármester és *Pécsi Domokos* helyi tanácsos, és tiszteletét tette *Mihály*

Zoltán-József, a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium államtitkára is, aki kiemelte, hogy a falusi életnek három nagy ünnepe van: az aratás, a szüret és a disznóvágás, amelyek a magyar gazdák fő ünnepei a családi és egyházi ünnepek mellett. „A szüret nemcsak a munka gyümölcseről szól, hanem a közösségről, barátságról és az együtt töltött időről is” – fejezte ki elégedettségét a kormányhivatalnok.

A főzőversenyre benevezett nyolc csapat jól teljesített, de végül rangsorolni kellett az étkeket, s ha csak hajszálon is múltott egy-egy helyezés, a zsűri megpróbált objektíven dönteni – mondta el *Csorba János*, a

grémium elnöke, aki ezúttal Göcs magyarországi testvértelepülése, Nagycenk polgármestere volt. Az ebéd után és a Koralisz koncertjét követően a helyi Pap Dániel lépett fel, továbbá a székelyvajai fúvószenekar, késő délután pedig Felszegi Annamari énekesnő szórakoztatta az érdeklődőket, míg a gyermekszobában játékok, programok várták az apróbbakat is.

Estére teljesen megtelt a tér, hiszen Homonyik Sándor koncertezett a nyárádmonti faluban, és „kötelezően” elő kellett adnia az örökzöld slágereit. Ez az est fénypontjának számított, amihez egy kis tűzijáték is társult. Azonban senki sem feledkezett meg arról, hogy honnan indult a rendezvény ötlete, így este mindenki bevonult a kultúrotthonba, ahol a fiatalok előadták a szüreti táncot, és kezdetét vette a hajnalig tartó mulatság, bál.

A szervezők elégedetten nyilatkoztak az eseményt követően, hiszen jóval többen látogattak el, mint amire számítottak, és az időjárás is kegyes volt hozzájuk, így már azt tervezik, hogy hagyománnyá teszik ezt a közösségi eseményt, hogy az minden évben helyet kapjon a helyiek rendezvénynaptárában.

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal

Határon átvívelő adócsalási és pénzmosási hálózat ügyét terjesztette az ügyészség elé

A vizsgálat 2024 augusztusa és 2025 augusztusa között zajlott, és két román állampolgár által koordinált, határokon átnyúló (Románia – Belgium – Bulgária) szervezett bűnözői csoportot vett célba.

A nyomozás akkor indult, amikor a csalásellenes ellenőrök fiktív kereskedelmi tranzakciókat fedeztek fel a fotovoltaiikus panelek piacán, amelyeket csalárd módon átvett vállalatokon keresztül hajtottak végre, hogy elkerüljék az állami költségvetésnek fizetendő adók és illetékek megfizetését.

Pénzügyi szempontból a becsült kár csaknem 6 millió lej, amely a fiktív kereskedelmi műveletekkel kapcsolatos héa és jövedelemadó befizetésének elmulasztásából származik. Az ANAF óvintézkedéseket alkalmazott az érintett vállalatok vagyona és bankszámláira. A mostanáig elkobzott összegek meghaladják az 1,3 millió lejt. Ugyanakkor a művelet során több mint 6000 fotovoltaiikus panelt koboztak el, amelyek becsült összértéke 1,65 millió lej.

A nyomozás eredményei egy komplex szervezett hálózatra utalnak, amelyben minden szinten külön szerepkört határoztak meg – a koordinátoroktól és közvetítőktől kezdve a bankszámlák megnyitásához és a kereskedelmi dokumentumok aláírásához felhasznált közvetítőkig.

Ezt a vizsgálatot és más hasonló eseteket követően az ANAF ajánlásokat adott ki a pénzügyi rendszerekben és a kereskedelmi nyilvántartásban alkalmazott ellenőrzési mechanizmusok és személyazonosság-ellenőrzési eljárások javítására, valamint javasolta konkrét intézkedések beépítését a közelmúltban elfogadott adó- és költségvetési csomagokba. Ezek célja az adókockázati elemzés megerősítése, és a csalárd célokra használt fedőcégek vagy inaktív szervezetek használatának megakadályozása.

A közelmúltban e tekintetben elfogadott főbb változtatások között szerepel a pénzügyi kockázatelemzés új kritériumainak bevezetése: a nem készpénzes fizetési eszközök használatának hiánya, a fizetési kötelezettségek teljesítésére vonatkozó korai figyelmeztetés, valamint az adózók jövőbeli adózási magatartásával kapcsolatos adóügyi nyilvántartási adatok elemzése.

Új kritériumokat határoztak meg a társaságok pénzügyi inaktivitásának megállapítására is, ilyen például a Romániában vagy az Államkincstárnál nyitott fizetési számla hiánya, valamint az éves pénzügyi kimutatások jogi határidő után öt hónappal történő benyújtásának elmulasztása.

Az inaktivitás időtartama legfeljebb egy évre korlátozódott, amely után a tevékenységüket nem újraindító vállalatok automatikusan megszűnnek, az adóhatóság pedig a nyilvántartásból való törlés előtt köteles megállapítani és behajtani a tartozásokat.

A Plasmaterm Rt.

Marosvásárhely, Budiului–Bodoni utca 66/A

Tel.: 0265-268-712, 265/263-337 –

összehívja a részvényesek rendkívüli közgyűlését
2025. november 12-én 11 órára a cég székhelyére.

Napirenden a következők:

- a társaság jogi formájának megváltoztatása részvénytársaságról (SA) korlátolt felelősségű társaságra (SRL)
- a passzív részvényesek helyzetének tisztázása

A részvényesek jegyzékében bejegyzett összes részvényes részt vehet a részvényesek rendkívüli közgyűlésén. A rendkívüli közgyűlésen való képviseletre vonatkozó különleges meghatalmazásokat a viták megkezdése előtt be kell nyújtani a cég titkárságához.

Darvas Csaba igazgató

FONTOS TELEFONSZÁMOK

• Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): 112	- Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: - 0730-545-646	• Fogasztóvédelmi hivatal - 021-9551
• Rendőrség - 0265/202-305	• Optika-Optofarm - 0265/212-304	• Vasútállomás - 0265/236-284
• SMURD (betegekkel kapcsolatos információk)- 0265/210-110	- 0265/312 436	• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás
• Sürgősség szolgálat: - gyermekeknek - 0265/210-177	- 0265/250-120	- 0265/215-119
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330	- 0265/263 351	- 0744-282-710
• Prefektúra - 0265/266-801	• Optolens szemsebészet - 0265/263-351	• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442	• Dora Optics - 0733-553-976	- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
- 0265/262-907	- 0733-553-976	- koszorúk - 0745-606-269
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110	• DIGI - 0365/400-401	- halottszállítás - 0758-047-604
• Procardia Egészségügyi Központ - Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. sz.: - 0265/210-087	• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 - vidék - 0265/929	
	• Delgaz Grid - 0265/200-928 - 0800/800 928	
	• Aquaserv: - hideg víz-csatorna - 0265/215-702	
	- közönségszolgálat - 0265/208-888	
	- központ - 0265/208-800	
	- 08008 208-888	

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268-854-es telefonon.

A hirdetési rovatban megjelent
közlemények, reklámok
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ELVESZETT

ELVESZTETTEM Miklós Sándor Róbert névre szóló egyetemi ellenőrzőm. Semmisnek nyilvánítom. (26811)

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK: háztetőkészítést cserépből, lemezből; szigetelést, festést, kisebb javítást. Tel. 0745-680-818, Csaba. (26772)

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót készítünk. Tel. 0744-121-714. (26450)

VÁLLALUNK: fakivágást, faelhordást, épületbontást, törmelék-elszállítást. Tel. 0770-621-920. (26722)

RÉGI BÚTORT, törmeléket elhordunk, külső-belső munkát vállalunk. Tel. 0758-950-619. (26739)

VÁLLALOK bármilyen kőművesmunkát, külső, belső festést és tetőjavítást. Tel. 0749-644-922. (26730)

VÁLLALUNK: cserépforgatást, szigetelést, festést, kerítéskészítést, kisebb javítást, saját anyagból is, kerti takarítást. Nyugdíjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 0756-254-087, 0756-459-611, János. (26681)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26688)

VÁLLALUNK: tetőjavítást, cserépforgatást, kinti, benti meszelést, teraszjavítást, -felújítást, vakolást és bármilyen kisebb vagy nagyobb építkezési munkát. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0757-467-334, Tamás. (26743)

VÁLLALUNK festést, elszállítunk dolgokat. Tel. 0750-751-798. (26813-I)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389)

OPTIKAI TECHNIKUSI MUNKAKÖRBE keresünk frissen érettségizett munkatársat betanításra. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-200. (sz.)

MEGEMLÉKEZÉS

Arca még mindig itt lebeg szemem előtt,
igen, most is határozottan látom őt.
Könny szökik a szemembe, hogyha rá gondolok,
bár tudom, álmát vigyázzák az angyalok.

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a drága férjre, édesapára, nagytatára, apósra, sógorra,
id. CSUHA ANTALRA halálának 3. évfordulóján.
Az évek múlnak, de szeretett lénye itt van közöttünk, és velünk él tovább szeretett családja körében. Akik ismerték és szerették, gondoljanak rá kegyelettel.
Felesége, gyermekei, unokái és menyei. (26801-I)



Ma, október 14-én emlékezem szeretett, volt élettársamra, a deményházi születésű
id. SIKLÓDI KÁROLYRA halálának 10. évfordulóján.
Bennem él, és élni fog életem végéig az őszinte, megbízható személyisége.
Nyugodjál békében!
Márti. (26784)



„Akiket szeretünk, s már sírban nyugszanak,
Igazi nyughelyük a szívünkben marad.
Bárhogy múlnak évek, a lélek nem feled,
Mert összeköt minket az örök szeretet.”

Fájdalommal emlékezünk drága édesapánkra és nagytatánkra, a mezőcsávási
VITÁLIS KÁROLY
tanító bácsira
halálának 8. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Szerettei. (26810-I)

ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagyapa, testvér,

KECSKÉS TIBOR
életének 79. évében türelemmel viselt, hosszas betegség után végleg megnyugodott.
Drága halottunk temetése október 14-én, kedden 15 órakor lesz a marosvásárhelyi római katolikus temetőben.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (26809-I)



radio.kptv.ro





ÉLŐBEN
HÉTKÖZNAPOKON
18:15-TŐL

SÍREMLÉK
ELŐRENDELÉSI
AKCIÓ

-30%
KEDVEZMÉNNYEL

Minőségi gránit síremlékek
6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK OKTÓBER 31-IG
ÉRVÉNYES



A kép illusztráció


Nyárádtő, Fő út, 446/B
(közel a sörgyárhoz)
Tel: 0265-328663, 0738-795191

Újdonságok a
Kobak könyvesboltokban:



Sylvia Frank
So Long,
Marianne



Claire Paulin
Blanche Monet
és a tavirózsák
ragyogása

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

rádió

Marosszék

Marosvásárhely 88.0

Segesvár 104.3

Szászrégen 94.7

Szováta 102.0

mediator

Spălătorie și detailing auto

autómosó és -kozmetika

– külső-belső tisztítás
– kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.
Telefon: 0265/223-902
0740-393-060

CityTV
MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a **DIGI** hálózatban



SÁRGA RÓZSA

JÓKAI MÓR REGÉNYE NYOMÁN

RENDEZŐ-KOREOGRÁFUS **KÖNCZEI ÁRPÁD**

• Október 24., 19 óra:
Sárga rózsa, Marosvásárhely,
Maros Művészegyüttes székháza

A Nemzeti Táncszínház szervezésében, a program a Kulturális és Innovációs Minisztérium támogatásával,
a Jókai 200 emlékévként keretében valósul meg.